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RAPORT  DE  REVIZUIRE  

ASUPRA

  RAPORTARILOR CONTABILE  DE  LA  30.06.2009

ale societatii comerciale 

“ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES 
in baza prevederilor

Regulamentului  nr. 1 /2006  al  Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare privind 

emitentii si operatiunile cu valori mobiliare , completat de Regulamentul Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare nr. 31/2006  privind implementarea unor prevederi 

ale directivelor europene si a  Regulamentului  nr.   1 /2008  al  Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare privind armonizarea obligatiilor de transparenta  referitoare la 

emitentii admisi la tranzactionare pe o piata reglementata 
INTOCMIT,

S.C. “ EXPERT CONSULT “ S.R.L.

Pitesti , str. I.C. Bratianu, bl. C1, parter , jud. Arges

Membru  Camera  Auditorilor Financiari din Romania, autorizatia nr. 92/26.09.2001

ATESTAT  AUDIT  FINANCIAR ENTITATI  PIATA DE CAPITAL NR.080/2005

RAPORT  DE  REVIZUIRE  

asupra

  RAPORTARILOR CONTABILE DE LA 30.06.2009

ale societatii comerciale 

“ CONFARG “ S.A. CURTEA  DE ARGES 

Am revizuit  situatiile financiare ( raportarile contabile ) ale societatii                                    “ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES incheiate la data de 30 iunie 2009 , cuprinzand situatia activelor , datoriilor si capitalurilor proprii ( bilantul ) si contul de profit si pierdere aferent perioadei de raportare . 

Conturile si raportarile contabile aferente primului semestru al exercitiului 2009 au fost stabilite sub responsabilitatea conducerii societatii . Responsabilitatea noastra este sa exprimam o opinie si sa emitem un raport bazat pe revizuirea efectuata .

Revizuirea  a fost desfasurat in conformitate cu Standardele emise de Camera Auditorilor din Romania, care sunt bazate pe Standardale Internationale de Audit aplicabile in angajamentele de revizuire . O revizuire este limitata , in primul rand , la investigarea personalului societatii si la procedurile analitice aplicate datelor financiare . Revizuirea a fost planificata si efectuata pentru obtinerea unei certificari moderate asupra faptului ca raportarile contabile nu contin erori care sa afecteze in mod semnificativ situatiile financiare . 

Bazându-ne pe revizuirea efectuată , nimic nu ne-a atras atenţia , în sensul de a ne face să credem că raportarile contabile incheiate la data de 30 iunie 2009 nu oferă o imagine fidelă în conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Finanţelor Publice                             nr. 1.752/17.11.2005 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme  cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene completat si modificat de  Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 2001/ 2006  si  Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 2.347/2007.

Auditor statutar  ,

ADAMESCU DORINA 
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Informatii generale 

“ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES   este persoana juridica romana, sub forma unei societati pe actiuni , cu sediu social in Curtea de Arges , str. Victoriei , nr. 5 , judetul Arges. Societatea este inregistrata la Registrul Comertului de pe langa Tribunalul Arges sub nr.  J03 / 135/ 1991  si are codul de inregistrare fiscala RO 156094. 

Entitatea analizata a devenit societate comerciala in baza Legii 15/1990 privind transformarea fostelor intreprinderi de stat in societati comerciale sau regii autonome prin Hotărârea de Guvern nr. 1272/08.12.1990 . 

Societatea are la data prezentului raport de revizuire un capital social de  2.795.727,50 lei ,  fiind reprezentat de  1.118.291 actiuni  , cu o valoare nominala de 2,50  lei  , structura actionariatului fiind 100 % privata  .

Activitatea  cu pondere  a societatii comerciale “ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES   este productia  articolelor de imbracaminte .

1. Revizuirea  raportarii contabile la 30.06.2009

1.1   Legislatie aplicabila 

Societatea isi tine evidentele contabile (situatiile financiare) in concordanta cu prevederile Legii Contabilitatii nr. 82/1991, republicata , cu modificarile si completarile ulterioare si ale Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1.752/17.11.2005 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme  cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene cu modificarile si completarile ulterioare . Societatea se supune cerintelor de raportare instituite prin Legea nr. 297/2004 privind piata de capital , fiind emitent tranzactionat pe piata de capital  si aflat sub supravegherea Comsiei Nationale a Valorilor Mobiliare .

Raportarile contabile incheiate la data de 30.06.2009 sunt bazate pe evidentele contabile elaborate in conformitate cu Standardele Contabile Romanesti acestea fiind in concordanta cu Standardele Internationale de Contabilitate.

In ceea ce priveste unitatea de masura ce reflecta materialitatea evenimentelor si a circumstantelor relevante pentru societate, aceasta este Leul.

1.2. Semnificatia lucrarilor

Datorita intalnirilor pe care le-am avut, precum si in baza prevederilor din contractul nr. 3/29.05.2008 am procedat la efectuarea unei revizuiri  ale raportarilor contabile ale societatii « CONFARG » S.A. CURTEA DE ARGES , incheiate la data de 30.06.2009. 

Lucrarile noastre au avut drept scop aprecierea conformitatii raportarilor financiare cu legislatia romana aplicabila , conforma cu legislatia europeana specifica .

1.3. Responsabilitatea societatii si a auditorilor

Responsabilitatea societatii este de a pregati raportarile contabile la 30.06.2009 respectand legislatia  specifica aplicabila .

Responsabilitatea auditorilor este aceea de a oferi o opinie asupra raportarilor contabile intocmite , prezentata sub forma “ raportului de revizuire ” si de a transmite aceasta opinie responsabililor si reprezentantilor legali ai societatii .

Revizuirea a fost desfasurata in conformitate cu Standardele emise de Camera Auditorilor din Romania, care sunt bazate pe Standardale Internationale de Audit aplicabile in angajamentele de revizuire . O revizuire este limitata , in primul rand , la investigarea personalului societatii si la procedurile analitice aplicate datelor financiare . Revizuirea a inclus examinarea , pe baza de teste, atat a sumelor, cat si a celorlalte informatii cuprinse in raportarile financiare . 

1.4. Baza opiniei

Revizuirea si  verificarea raportarilor financiare  au inclus examene , pe baza de teste, a informatiilor care justifica sumele si prezentarea starii financiare , o apreciere a estimarilor si a formei semnificative stabilite de catre responsabilii societatii pentru prezentarea conturilor , pertinenta, permanenta si tratarea corecta a principiilor contabile implicate .  

Am realizat revizuirea  in maniera culegerii totalitatii informatiilor si explicatiilor pe care am considerat necesare pentru a furniza o justificare satisfacatoare , cu scopul de a obtine asigurarea ca raportarile financiare intocmite la data de 30.06.2009 nu prezinta erori materiale sau iregularitati.

1.5. Opinia

Bazându-ne pe revizuirea efectuată , nimic nu ne-a atras atenţia , în sensul de a ne face să credem că raportarile financiare incheiate la data de 30 iunie 2009 , identificate prin elementele :

· capital social: 

       2.795.728  lei

· capitaluri proprii :         
       7.812.260  lei

· rezultat net al perioadei  :           276.029  lei

nu oferă o imagine fidelă a pozitiei financiare a societatii la 30 iunie 2009 , a rezultatelor operatiunilor sale ,precum si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata , toate acestea fiind conforme cu prevederile statutare si legale ,  respectiv cu Reglementarile contabile conforme  cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene aprobate prin Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1.752/2005 , asa cum a fost modificat si completat prin Ordinul Ministerului Finanţelor Publice   nr. 2001/2006  si Ordinul Ministerului Finanţelor Publice   nr. 2347/2007 .

1.6. Limitele campului de revizuire

Campul nostru de interventie n-a fost limitat in ceea ce priveste informatiile contabile analizate si  am obtinut informatiile cerute.  Revizuirea a fost desfasurata in conformitate cu Standardele emise de Camera Auditorilor din Romania , care sunt bazate pe Standardale Internationale de Audit aplicabile in angajamentele de revizuire . Revizuirea a fost planificata si efectuata pentru obtinerea unei certificari moderate asupra faptului ca raportarile financiare nu contin erori semnificative . 

2. Analiza pe posturi

2.1. Active corporale 

Activele corporale detinute de societate la data de 30.06.2009 aveau urmatoarea componenta :

- terenuri :



     465.555 lei ;

- constructii :


    
   8.207.255 lei ;

- instalatii tehnice si masini                 4.661.806 lei ;

- alte instalatii , utilaje si mobilier          561.865 lei ;

- imobilizari in curs


           7.854 lei .

Imobilizarile sunt prezentate in bilant la valoarea reevaluata , fiind imobilizari care au parcurs reevaluari instituite  de acte normative specifice la care s-a adaugat operatiunea de reevaluare a constructiilor , inregistrata la finele anului 2007 efectuata de catre o comisie interna a societatii . 

Pentru perioada de raportare s-au inregistrat cresteri ale valorii imobilizarilor corporale in valoare de 43.484 lei rezultat al achizitiilor de imobilizari.

Pentru activele corporale s-a calculat in perioada de raportare o depreciere neta in valoare de 181.460 lei, soldul contului 281  la  finele perioadei de raportare fiind de 6.601.791 lei.

La data raportarii societatea prezenta in sold imobilizari financiare in valoare de 750 lei. 

Situatia sintetica a imobilizarilor corporale este prezentata in Anexa 1.

2.2. Plasamente

Societatea “ CONFARG “ S.A.  CURTEA DE ARGES nu detine plasamente si nici nu s-au efectuat plasamente in perioada de raportare . 

2.3. Creante 


La finele perioadei de raportare societatea nu avea de incasat sume de la entitati din cadrul grupului  . Volumul total al creantelor  era de 1.231.870 lei , din care 1.097.443 lei creante comerciale  si alte creante  in valoare de 134.427 lei . Fata de inceputul anului nivelul creantelor a crescut cu 21.380 lei reprezentand o crestere cu 1,7 % .

Rezultatul testului asupra vechimii creantelor comerciale a pus in evidenta faptul ca toate creantele au termen de lichiditate a activului sub 1 an. La revizuire s-a considerat ca valoarea justa estimata aproximeaza valorile din contabilitate. Nu s-au costituit provizioane  pentru deprecierea creantelor conform prezentarii din Anexa  nr. 2 .
2.4. Alte elemente de activ


  Societatea avea inregistrate  la 30.06.2009 stocuri in valoare totala  de 701.897 lei avand urmatoarea structura :

· materii prime: 

243.231 lei ;

· materiale consumabile 
  48.826 lei ;

· obiecte de inventar

  36.292 lei ;

· produse reziduale
 
         56 lei ;

· produse finite


195.733 lei ;

· marfuri  si diferente de prêt 
170.084 lei ;

· ambalaje 


    7.675 lei ;

Stocurile sunt active detinute pentru a fi vandute pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, in curs de executie in vederea unei vanzari sau sub forma de materiale si alte consumabile ce urmeaza a fi folosite in cursul desfasurarii activitatii societatii . Stocurile sunt evaluate la valoarea realizabila neta. Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat ce ar putea fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului si a costurilor necesare vanzarii .

In raportarile financiare la 30.06.2009 ale societatii “ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES  stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta .  

Valoarea stocurilor a scazut consistent fata de perioada similara precedenta cu 508.520 lei si a crescut usor fata de inceputul  exercitiului curent , cu 12.023 lei , reprezentand circa 1, 75 %  , crestere implicata de regula de sezonalitatea programelor de productie .
2.5. Casa si conturi la banci

Disponibilitatile banesti cuprind disponibilitati in numerar, disponibilitati in conturi bancare, avansuri spre decontare si alte valori. Acestea sunt inregistrate in bilant la cost.


In raportarile contabile de  la 30.06.2009 sunt inregistrate disponibilitati banesti in valoare totala de 504.721 lei .


Comparativ cu perioada similara precedenta de raportare disponibilitatile au crescut consistent cu 410.623 lei iar fata de inceputul exercitiului curent  disponibilitatile sunt mai mari cu 406.222 lei .

2.6. Capital si rezerve 


La data raportarii financiare capitalul social varsat al societatii este de 2.795.727,50 lei fiind inregistrata in cursul anului 2009 o majorare a capitalului social in baza hotararii AGEA din 23.02.2009 . Majorarea s-a efectuat in baza subscrierilor efectuate in virtutea dreptului de preferinta , valoarea acestora fiind de 1.685.827,50 lei .

Nu s-au inregistrat modificari ale capitolelor  « Rezerve legale » sau « Alte rezerve »  in perioada de analiza .

2.7. Datorii


Datoriile comerciale pe termen scurt (scadente in mai putin de 12 luni) sunt inregistrate la valoarea nominala, care aproximeaza valoarea justa a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile achizitionate. 
In raportarile  financiare incheiate la 30.06.2009 datoriile erau  de 1.929.522 lei , suma repartizata astfel :

- credite pe termen scurt


1.295.963   lei;

- avansuri incasate in contul comenzilor
      43.418  lei;

- datorii comerciale



     147.682 lei;

- alte datorii inclusiv fiscale


     429.331 lei;

- alte imprumuturi asimilate 

       13.128 lei .


Totalul soldurilor conturilor de furnizori se incadreaza in categoria datorilor ce trebuie platite intr-o perioada de un an .

Comparativ cu perioada similara precedenta de raportare datoriile  au scazut consistent  cu  2.141.473 lei , iar fata de inceputul exercitiului curent acestea sunt mai mici cu 1.659.046 lei .
2.8. Capitaluri proprii


Societatea inregistra la 30.06.2009 capitaluri proprii in valoare de 7.812.260 lei, structurate astfel :

· capital social 

  2.795.728   lei ;

· rezerve reevaluare

  4.828.094   lei ;

· rezerve legale

        79.887  lei ;

· alte rezerve 


   1.565.192  lei ;

· rezultat reportat – piedere    1.732.670  lei ;

· profit  perioada

       276.029 lei ;

Capitalurile proprii au crescut fata de finele exercitiului precedent cu 1.961.856 lei , reprezentand o crestere cu 33,53 % .

2.9. Cifra de afaceri 

Cifra de afaceri neta a societatii “ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES, in suma de 4.294.915 lei , inregistrata la data de 30.06.2009, a fost realizata din  veniturile  aferente activitatii de activitatii de baza in proportie de peste 95 % . 

Diferenta o reprezinta alte venituri cu productia stocata si venituri din vanzarea marfurilor . Cifra de afaceri inglobeaza  sumele facturate si de facturat, nete de TVA, pentru bunurile livrate sau serviciile prestate.  Cifra de afaceri reprezinta 96,58 % din cifra de afaceri inregistrata in perioada similara precedenta , pe fondul cresterii productiei  vandute cu 2,04 % fata de perioada similara anterioara . Scaderea  este relativa , mult mai importanta fiind restructurarea cheltuielilor de exploatare care s-au situat  la data raportarii la 77,36 % din cele inregistrate in perioada similara precedenta .

3. Alte observatii 

Raportarile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii, care presupune faptul ca societatea isi continua activitatea in mod normal in  viitorul previzibil, neavând nici intenţia şi nici nevoia de a fi lichidată, de a-şi suspenda activitatea sau de a căuta protecţie faţă de creditori potrivit legislaţiei. 

Aşadar, activele şi pasivele sunt înregistrate după principiul conform căruia societatea va putea să realizeze activele sale şi să-şi stingă obligaţiile în cursul normal al activităţii sale si se considera ca nu există incertitudini semnificative asupra capacitatii societatii de a-şi continua activitatea in viitorul previzibil .
Opinia asupra raportarilor financiare intocmite la 30.06.2009

1. In executarea misiunii ce ne-a fost incredintata va prezentam raportul nostru referitor la revizuirea raportarilor financiare ale societatii comerciale “ CONFARG “ S.A.  CURTEA DE ARGES  pentru primul semestrul al exercitiului  financiar 2009 , asa cum sunt prezentate in bilantul contabil , contul de profit si pierdere intocmite conform reglementarilor si specificatiilor legale , politicile contabile aplicabile si anexele  explicative anexate. 

2. Societatea “ CONFARG “ S.A.  CURTEA DE ARGES este responsabila de pregatirea raportarilor financiare, respectand normele si reglementarile contabile specifice.  Responsabilitatea auditorului este de a emite o opinie asupra acestor situatii, pe baza verificarilor efectuate.  

Bazându-ne pe revizuirea efectuată, nimic nu ne-a atras atenţia , în sensul de a ne face să credem că raportarile financiare incheiate la data de 30 iunie 2009 nu oferă o imagine fidelă a pozitiei financiare a societatii , a rezultatelor operatiunilor sale si a performantei financiare, precum si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata , toate acestea fiind conforme cu prevederile statutare si legale ,  respectiv cu Reglementarile Contabile conforme  cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene , aprobate prin Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1.752/17.11.2005 cu modificarile si completarile ulterioare. 

Intocmit,

S.C. “ EXPERT CONSULT “ S.R.L.

CURTEA DE ARGES, str. I.C. Bratianu, bl. A1, ap. 15, jud. Arges

Membru  Camera  Auditorilor Financiari din Romania,  autorizatia nr. 92/26.09.2001

Auditor statutar ,

DORINA  ADAMESCU 

ATESTAT  AUDIT  FINANCIAR ENTITATI  PIATA DE CAPITAL NR.080/2005

Anexe : 

1- Active imobilizate si deprecieri

2- Provizioane

3- Situatia creantelor si datoriilor

4- Situatia modificarilor capitalului propriu

5- Principii , politici si metode contabile

6- Alte informatii complementare

7- Actiuni si obligatiuni

8- Principalii indicatori economico-financiari

9- Bilant revizuit la 30.06.2008 si analiza comparativa a posturilor fata de 31.12.2007

10- Cont de profit si pierdere revizuit la 30.06.2008 si analiza comparativa fata de 30.06.2007
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Unitatea  

CONFARG  S.A.

Activitatea preponderenta

Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges 

(denumire grupa CAEN)

Nr Reg Com: 

J03/135/1991 Fabricare articole de imbracaminte

Cod grupa CAEN

1413

Cod  inregistrare fiscala

RO 156094

Anexa 1

Active imobilizate

`-lei -

0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8=5+6-7

Cheltuieli de  constituire/dezvoltare 26.912 26.912 0 26.912 0 26.912 0

Alte imobilizari (ct. 205+208) 0 0 0 0 0 0 0 0

Imobilizari necorporale in curs 0 0 0 0 0 0 0 0

Total Imobilizari necorporale 26.912 0 26.912 0 26.912 0 26.912 0

Terenuri 465.555 0 0 465.555 0 0 0 0

Constructii 8.207.255 0 0 8.207.255 2.744.972 90.527 0 2.835.499

Instalatii tehnice si masini 4.631.999 29.807 0 4.661.806 3.411.066 62.746 0 3.473.812

Alte instalatii, utilaje si mobilier 547.778 14.087 0 561.865 264.293 28.187 0 292.480

Imobilizari corporale in curs 7.854 0 0 7.854 0

Total Imobilizari corporale 13.860.440 43.894 0 13.904.335 6.420.331 181.460 0 6.601.791

Imobilizari financiare 0 750 0 750 0 0 0 0

TOTAL 13.887.352 44.644 26.912 13.905.085 6.447.243 181.460 26.912 6.601.791

Deprecierea 

inregistrata in 

cursul exercitiului 

Reduceri sau 

reluari

Elemente de active

Reduceri

Sold la 

1 ianuarie

2009

 Valoarea bruta 

   Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoare reevaluata .

Sold la 

30 iunie 

2009

Deprecieri 

(amortizare si provizioane)

Cresteri

Sold la 

30 iunie 

2009

Sold la 

1 ianuarie

2009
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Unitatea  

CONFARG  S.A.

Activitatea preponderenta

Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges 

(denumire grupa CAEN)

Nr Reg Com: 

J03/135/1991 Fabricare articole de imbracaminte

Cod grupa CAEN

1413

Cod  inregistrare fiscala

RO 156094

Anexa  2

 lei

in cont din cont

0 1 2 3 4=1+2-3

Provizioane pentru litigii 0 0 0

0

Provizioane pentru garantii acordate clientilor 0 0 0

0

Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale 0 0 0

0

Provizioane pt pierderi din schimb valutar  0 0 0

0

Provizioane pentru restructurare 0 0 0

0

Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti  0 0 0

0

Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi  0 0 0

0

Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli 0 0 0

0

TOTAL 0 0 0 0

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli



Transferuri*)

Sold la 

1 ianuarie

2009

Sold la 

30 iunie 2009

Denumirea provizionului
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Unitatea  

CONFARG  S.A.

Activitatea preponderenta

Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges 

(denumire grupa CAEN)

Nr Reg Com: 

J03/135/1991 Fabricare articole de imbracaminte

Cod grupa CAEN

1413

Cod  inregistrare fiscala

RO 156094

Anexa 3

- lei -

Creante

Sold la 

30 iunie 2009



( col. 2 + 3 ) sub 1 an peste 1 an

0 1 2 3

Total, din care : 1.231.870 1.231.870 0

Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491) 1.097.443 1.097.443 0

Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951) 0 0 0

Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952) 0 0 0

Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 

+ 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)

134.427 134.427 0

Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953) 0 0 0

Termen de lichiditate

Situatia creantelor si datoriilor




[image: image4.emf]- lei -

Sold la 

30 iunie 2009



(col. 2 + 3 + 4 ) sub 1 an 1 - 5 ani peste 5 ani

0 1 2 3 4

Total, din care : 1.929.522 1.929.522 0 0

Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 

- 169)

13.128 13.128

Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 

+ 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

0 0 0 0

Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***) 1.295.963 1.295.963

Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186) 0 0 0

Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167) 0 0 0

Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419) 43.418 43.418 0 0

Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408) 147.682 147.682 0 0

Efecte de comert de platit (ct.403 + 405) 0 0 0 0

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale 

(ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 

431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 

4558 + 456 + 457 + 4581 + 4

429.331 429.331 0

*) Se mentioneaza urmatoarele :

 - clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

 - valoarea datoriei : in termen

 - valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

 - valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista

Datorii *)

Termen de exigibilitate
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Anexa  4

- lei  -

Element al capitalului propriu

Sold la 

1 ianuarie    

2009

Sold la 

30 iunie 2009

Total, 

din care

prin 

transfer

Total, 

din care

prin 

transfer

0

1 2 3 4 5 6

Capital subscris

1.109.900 1.685.828 0 0 0 2.795.728

Prime de capital

0 0 0 0 0 0

Rezerve din reevaluare

4.828.094 0 0 0 0 4.828.094

Rezerve legale

79.887 0 0 0 0 79.887

Rezerve pentru actiuni proprii

0 0 0 0 0 0

Rezerve statutare sau contractuale

0 0 0 0 0 0

Alte rezerve

1.565.192 0 0 0 0 1.565.192

Rezerve din conversie

0 0 0 0 0 0

Rezultatul reportat

0

Profit nerepartizat 0 0 0 0 0 0

Pierdere neacoperita 1.058.462 674.208 674.208 0 0 1.732.670

Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru 

0

prima data a IAS , mai putin IAS 29

0

Sold creditor 0 0 0 0 0 0

Sold debitor 0 0 0 0 0 0

Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor

0

contabile

0

Sold creditor 0 0 0 0 0 0

Sold debitor 0 0 0 0 0 0

Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor 

fundamentale

Sold creditor 0 0 0 0 0 0

Sold debitor 0 0 0 0 0 0

Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat

0

din rezerve din reevaluare

0

Sold creditor 0 0 0 0 0 0

Sold debitor 0 0 0 0 0 0

Rezultatul exercitiului financiar

0

Sold creditor 0 276.029 0 0 0 276.029

Sold debitor 674.208 0 674.208 674.208 0

Repartizarea profitului

0 0 0 0 0 0

TOTAL

5.850.404 2.636.064 -674.208 674.208 674.208 7.812.260

Cresteri Reduceri

Situatia modificarilor capitalului propriu

la data de 30.06.2009
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Anexa 5  

Principii, politici si metode contabile

Informatii generale

Raportarile financiare ale societatii “ CONFARG ” S.A. CURTEA DE ARGES incheiate la 30.06.2009 au fost revizuite in conformitate cu urmatoarele reglementari in domeniu:

- Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatii Economice Europene si cu Standardele Internationale de Contabilitate, aprobate prin  Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr. 1.752/17.11.2005 , completat de  Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr. 2001/22.11.2006 si de Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr. 2.374/12.12.2007  ;

 - Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, modificata si completata prin Ordonanta Guvernului Romaniei  nr. 70/2004 ;

-Standardele Internationale de Contabilitate, publicate de Comitetul pentru Standarde Internationale de Contabilitate .

Raportarile  financiare au fost interpretate pe baza balantei de verificare, conform prevederilor si reglementarilor in vigoare  la data incheierii perioadei de raportare .  

Revizuirea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale societatii au fost efectuate in acord cu urmatoarele principii :

Principiul continuitatii activitatii presupune ca societatea isi continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil, neavând nici intenţia şi nici nevoia de a fi lichidată, de a-şi suspenda activitatea sau de a căuta protecţie faţă de creditori potrivit legislaţiei. Aşadar, activele şi pasivele sunt înregistrate după principiul conform căruia societatea va putea să realizeze activele sale şi să-şi stingă obligaţiile în cursul normal al activităţii sale.  

Principiul permanentei metodelor presupune continuitatea aplicarii acelorasi reguli si norme privind evaluarea, inregistrarea in contabilitate si prezentarea elementelor patrimoniale si a rezultatelor, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile. Modificarile politicii contabile sunt permise doar daca sunt cerute de lege, de un standard contabil sau au ca rezultat informatii mai relevante sau mai credibile referitoare la operatiunile intreprinderii.


Raportarile financiare ale societatii “ CONFARG ” S.A. CURTEA DE ARGES intocmite la  30 iunie 2009 indeplinesc conditiile impuse de acest principiu , aplicandu-se aceleasi reguli si norme care asigura comparabilitatea in timp a informatiilor contabile .


Principiul prudentei: Conform acestui principiu valoarea oricarui element trebuie sa fie determinata pe considerente prudentiale . 

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv presupune, conform Directivei a IV–a a C.E.E., art. 31 pct. 1 lit. e), determinarea separata a valorii aferente fiecarui element individual de activ sau de pasiv.


Principiul necompensarii prevede ca valorile elementelor ce reprezinta active nu pot fi compensate cu valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile si cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre active si pasive admise de Standardele Internationale de Contabilitate. 

Prezentarea  si  conversia  tranzactiilor 

Societatea a efectuat in perioada de raportare inregistrarile contabile in lei , in conformitate cu reglementarile contabile si de raportare emise de Ministerul de Finante al Romaniei. 

Soldurile in moneda straina au fost convertite in lei, la cursurile de schimb comunicate de Banca Nationala a Romaniei pentru data raportarilor .

Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia datoriilor monetare, la data inchiderii, exprimate intr-o moneda straina, sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

Tranzactiile in valuta pe parcursul anului au fost translatate la valoarea ratei de schimb existenta la data tranzactiei. 

Imobilizarile corporale

Intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar imbunatatirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viata a acestora sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de catre acestea, sunt capitalizate.

 
Amortizarea se calculeaza de-a lungul duratei utile de viata estimata a activelor, incepand cu luna urmatoare achizitiei sau punerii in functiune, dupa caz. 

Aceste concluzii  se bazează pe informaţiile cunoscute de auditorul statutar  la data efectuării revizuirii raportarilor financiare, auditorul nefiind responsabil de previzionarea condiţiilor, tranzacţiilor sau evenimentelor viitoare, care ar  putea  avea un efect semnificativ asupra ipotezelor care au stat la baza evaluărilor şi prezentărilor de informaţii .
Stocuri 

Valoarea stocurilor este cea de achizitie, care reprezinta valoarea justa. Stocurile societatii sunt reprezentate in cea mai mare parte de  materii prime , materiale consumabile , combustibili , piese de schimb,obiecte de inventar si produse finite,productie in curs si marfuri , toate acestea fiind stocuri curente aferente activitatilor de baza . 

Creante comerciale


Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea realizabila anticipata. Nu s-au constituit provizioane cu privire la acest capitol . 

Numerar si echivalente de numerar

Acestea sunt inregistrate in raportarile financiare la cost. Pentru situatia fluxului de trezorerie acestea includ numerarul din banca  , in lei sau valuta , numerar din casa si alte valori . 


Datoriile comerciale 



Datoriile comerciale pe termen scurt (scadente in mai putin de 12 luni) sunt inregistrate la valoarea nominala, care aproximeaza valoarea justa a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile achizitionate.



Procedurile aplicate nu au relevat obligatii rezultate din evenimente trecute, pentru care sa fie necesare iesiri de resurse care incorporeaza beneficii economice.

Costul indatorarii

La data raportarii financiare societatea nu avea  contractate imprumuturi bancare  pe termen mediu sau lung . In valoarea imobilizarilor corporale sau a investitiilor efectuate nu sunt incluse cheltuieli cu dobanzile aferente imprumuturilor .


Impozitare


    Societatea inregistreaza impozitul pe profitul curent pe baza profitului impozabil din raportarile fiscale, conform legislatiei romanesti . Societatea nu  a beneficiat de credite fiscale .  


Recunoasterea veniturilor



Veniturile sunt recunoscute atunci cand este probabil ca beneficiile economice asociate cu tranzactia respectiva vor intra in societate si ca suma veniturilor poate fi masurata cu acuratete. 



Veniturile din vanzarile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care societatea a transferat cumparatorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.



Cifra de afaceri


Cifra de afaceri reprezinta sumele facturate si de facturat, nete de TVA, pentru bunurile livrate sau serviciile prestate.



Cheltuieli de exploatare



Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera. Ponderea cheltuielilor de exploatare este reprezentata de operatiunile specifice activitatilor desfasurate de catre societate.



Societati inrudite



Societatile sunt considerate inrudite atunci cand una din ele , fie prin dreptul de proprietate , drepturi contractuale sau alt tip de relatii , are capacitatea de a controla in mod direct sau indirect sau capacitatea de a influenta  in mod  semnificativ celelalte societati .

Nu au fost relevate informatii despre existenta societatilor inrudite in ceea ce priveste societatea CONFARG  SA CURTEA DE ARGES .
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Anexa 6

Alte informatii

a) Prezentarea societatii

“ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES   este persoana juridica romana, sub forma unei societati pe actiuni , cu sediul social in Curtea de Arges , str. Victoriei , nr. 5 , judetul Arges. Societatea este inregistrata la Registrul Comertului de pe langa Tribunalul Arges sub nr.  J03 / 135/ 1991  si are codul de inregistrare fiscala RO 156094. 

Societatea are in prezent un capital social de  1.109.900 lei ,  structura actionariatului fiind 100 % privata  capitalul social al societatii fiind reprezentat de  443.960 actiuni  , cu o valoare nominala de 2,50  lei .

         
In perioada de raportare activitatea societatii “ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES   a fost condusa de:

         -Adunarea Generala a Actionarilor ;

         -Consiliul de Administratie ;

            Societatea  si-a constituit si isi completeaza la zi registrele prevazute de Legea nr.31/1990-Legea societatilor comerciale republicata,evidentele contabile ale societatii fiind intocmite la zi, in conformitate cu prevederile legale in vigoare. 

b) Informatii privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau alte intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice.
Nu exista filiale,intreprideri asociate sau alte intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice.  

c) Informatii referitoare la rezultatul financiar :

In perioada de raportare societatea a inregistrat un profit net de 276.029 lei, din activitatea extraordinara  nefiind inregistrate operatiuni. 

d) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing operational:

Nu sunt incheiate contracte de leasing operational in calitate de locatar . 
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Anexa 7 

Actiuni si obligatiuni

a) Actiuni 

In perioada de raportare ,  societatea a operat o majorare de capital in baza hotararii AGEA din 23.02.2009 . Urmare exprimarii drepturilor de preferinta  s-au subscris un numar de 674.331 actiuni cu o valoare nominala de 2,50 lei din totalul de 1.331.880 actiuni aferente emisiunii , restul  actiunilor fiind anulate . Drept urmare operatiunii de majorare , societatea are la data raportarii financiare un capital social de  2.795.727,50 lei ,  fiind reprezentat de  1.118.291 actiuni  dematerializate , cu o valoare nominala de 2,50  lei .

Conform ultimei raportari a Depozitarului Central , structura sintetica a actionariatului era urmatoarea :

	Actionar
	Numar de actiuni
	Procent

de participare la capitalul social

	Craciunescu Vernel 
	255268
	22,8266 %

	Beucan Gheorghe  
	248.332
	22,2064 %

	Coltan Ion 
	221.728
	19,8274 %

	Alti actionari 
	392.963
	35,1396 %

	Total
	1.118.291
	100,0000%


b) Obligatiuni 

Societatea nu a emis obligatiuni pana la 30 iunie 2009.
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Anexa  8

Principalii indicatori financiari

Indicatorul lichiditatii curente Active curente 2.438.488

(indicatorul capitalului circulant) Datorii curente 1.929.522

Indicatorul lichiditatii imediate Active curente-stocuri 1.736.591

(indicatorul test acid) Datorii curente 1.929.522

2). Indicatori de risc

Indicatorul gradului de indatorare Capital imprumutat * 100 1.295.963

Capital angajat 9.108.223

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit

291.017

Cheltuieli cu dobanda 89.459

3). Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

Viteza de rotatie a stocurilor Cifra de afaceri 4.294.915

Stocul mediu 695.886

Viteza de rotatie a debitelor-clienti Sold mediu clienti * 365 400.566.695

Cifra de afaceri

4.294.915

Viteza de rotatie a creditelor furnizor Sold mediu furnizori * 365 53.903.930

Cifra de afaceri

4.294.915

Viteza de rotatie a activelor imobilizate Cifra de afaceri 4.294.915

Active imobilizate

7.303.294

Viteza de rotatie a activelor totale Cifra de afaceri 4.294.915

Total active

9.741.782

Perioada curenta 

30.06.2009

=

=

= =

=

=

=

= =

1,264

0,900

14,23% = =

=

3,25 numar de ori

= = = 6,17 numar de ori

numar de zile

= = = 13 numar de zile

= = = 93

numar de ori

= = = 0,44 numar de ori

= = = 0,59



[image: image7.emf]4). Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit 291.017

Capitalul angajat 9.108.223

Marja bruta din vanzari Profit brut din vanzari * 100 43.653

Cifra de afaceri

4.294.915

Marja din exploatare Profit din exploatare * 100 291.017

Cifra de afaceri

4.294.915

1). Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 . 

Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

La societatea analizata  lichiditatea curenta a cunsocut o imbunatatire semnificativa urmare masurilor de restructurare activa adoptate de administratori .

Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente. 

Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate . 

Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente, restructurarea activa reusind sa imbunatateasca semnificativ acest parametru.

2). Indicatori de risc

Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  corespunzatoare.

Imbuntatirea acestui parametru a fost determinata de cresterea consistenta a capitalurilor proprii ale societatii .

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda. 

Indicatorul  este corespunzator in imbunatatire evidenta fata de perioada anterioara  .

3). Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

Valoarea acestui indicator este rezonabila  in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale. 

Valoarea indicatorului  este influentata de specificul activitatii principale ale societatii ( operatiuni de lohn).  

Vor fi necesare in continuare masuri active de restructurare pentru cresterea eficientei privind colectarea debitelor.

= = =

6,78%

= = =

1,02%

= = =

3,20%



[image: image8.emf]Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori. 

Indicatorul este influentat de specificitatea operatiunilor principale ale societatii ( operatiuni de lohn )  .

Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate. 

Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate. 

Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . 

Vor fi  necesare solutii pentru imbunatatirea acestui parametru si valorificarea eficienta a patrimoniului.

Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . 

4). Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.  

Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .

Este pentru prima data dupa o lunga perioada cand masurile de restructurare aduc societatea in pozitia de a fi profitabila.

Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .
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Nr. Comparativ

rd. inceputul anuluisfarsitul perioadei perioada

A B 01.01.2009 30.06.2009 %

ACTIVE  IMOBILIZATE

I IMOBILIZARI  NECORPORALE

1Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801) 01 0 0

2Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903) 02 0 0

3

Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte 

imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 

2908)

03 0 0

4Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075) 04 0 0

5Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933) 05 0 0

TOTAL  (rd. 01 la 05 ) 06 0 0

II IMOBILIZARI  CORPORALE

1Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 07 5.927.838 5.837.311

2Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913) 08 1.220.932 1.187.994

3Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914) 09 283.485 269.385

4Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931) 10 7.854 7.854

TOTAL  (rd. 07 la 10 ) 11 7.440.109 7.302.544 98,15%

III IMOBILIZARI  FINANCIARE

1

Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 

2961)

12 0 0

2Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965) 13 0 0

3Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963) 14 0 0

4Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967) 15 0 0

5Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964) 16 0 0

6Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969) 17 0 0

7Actiuni proprii (ct.2677 - 2968) 18 0 750

TOTAL  ( rd. 12 la 18 ) 19 0 750

ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19) 20 7.440.109 7.303.294 98,16%

ACTIVE  CIRCULANTE

I STOCURI

1

Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 

+ 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 

358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)

21 279.866 328.349 117,32%

2

Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 

393 - 3941 - 3952)

22 0 0

3

Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 

+ 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 

3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)

23 410.008 373.548 91,11%

4Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091) 24 0 0

TOTAL  (rd.  21 la 24) 25 689.874 701.897 101,74%

II CREANTE

1Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491) 26 1.029.164 1.097.443 106,63%

2

Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 

4951)

27 0 0

3Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952) 28 0 0

4

Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 

444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 

5187)

29 181.326 134.427 74,14%

5Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953) 30 0 0

TOTAL  (rd. 26 la 30) 31 1.210.490 1.231.870 101,77%

III INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

1

Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 

591)

32 0 0

2Actiuni proprii (ct.502 - 592) 33 0 0

3

Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 

5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)

34 0 0

TOTAL  ( rd. 32 la 34 ) 35 0 0

IV CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 

5328 + 5411 + 5412 + 542)

36 98.499 504.721 512,41%

ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL

(rd. 25 + 31 + 35 + 36) 1.998.863 2.438.488 121,99%

CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471) 38 0 0

1

Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 

+ 1681 - 169)

39 0 0

2

Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 

1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

40 0 13.128

3Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419) 41 36.272 43.418 119,70%

4Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408) 42 157.555 147.682 93,73%

5Efecte de comert de platit (ct.403 + 405) 43 0 0

6

Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 

4511 + 4518)

44 0 0

7

Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 

+ 4521 + 4528)

45 0 0

8

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile 

sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 

+ 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 

447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4

46 3.394.741 1.725.294 50,82%

TOTAL ( RD 39 LA 46 ) 47 3.588.568 1.929.522 53,77%

(rd. 37 + 38 - 47 - 62) -1.589.705 508.966

TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE

(rd. 20 + 48) 5.850.404 7.812.260 133,53%

DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE

48

49

- lei  -

BILANT

incheiat la data de 30 iunie 2009
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1

Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 

591)

32 0 0

2 Actiuni proprii (ct.502 - 592) 33 0 0

3

Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 

5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)

34 0 0

TOTAL  ( rd. 32 la 34 ) 35 0 0

IV CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 

5328 + 5411 + 5412 + 542)

36 98.499 504.721 512,41%

ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL

(rd. 25 + 31 + 35 + 36)

1.998.863 2.438.488 121,99%

CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471) 38 0 0

1

Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 

1681 - 169)

39 0 0

2

Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 

1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

40 0 13.128

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419) 41 36.272 43.418 119,70%

4 Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408) 42 157.555 147.682 93,73%

5 Efecte de comert de platit (ct.403 + 405) 43 0 0

6

Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 

4511 + 4518)

44 0 0

7

Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 

+ 4521 + 4528)

45 0 0

8

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale 

(ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 

4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 

4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 462+ 473 + 509 + 5186 + 

5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

46 3.394.741 1.725.294 50,82%

TOTAL ( RD 39 LA 46 ) 47

3.588.568 1.929.522 53,77%

(rd. 37 + 38 - 47 - 62)

-1.589.705 508.966

TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE

(rd. 20 + 48)

5.850.404 7.812.260 133,53%

1

Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 

1681 - 169)

50 0 0

2

Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 

1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

51 0 0

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419) 52 0 0

4 Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408) 53 0 0

5 Efecte de comert de platit (ct.403 + 405) 54 0 0

6

Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 

4511 + 4518)

55 0 0

7

Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 

+ 4521 + 4528)

56 0 0

8

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale 

(ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 

4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 

4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 462+ 473 + 509 + 5186 + 

5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

57 0 0

TOTAL ( rd. 50 la 57 ) 58 0 0

PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

1 Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare 59 0 0

2 Alte provizioane (ct. 151 ) 60 0 0

TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 ) 61 0 0

VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472) 62 0 0

CAPITAL  SI  REZERVE

I CAPITAL ( rd. 64 la 66 ) 63 1.109.900 2.795.728 251,89%

din care :

- capital subscris nevarsat (ct.1011) 64 0 0

- capital subscris varsat (ct.1012) 65 1.109.900 2.795.728

- patrimoniul regiei (ct.1015) 66 0 0

II PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044) 67 0 0

III REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105) 4.828.094 4.828.094 100,00%

Sold  C 68 4.828.094 4.828.094

Sold  D 69 0 0

IV REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 ) 70 1.645.080 1.645.079 100,00%

1 Rezerve legale (ct.1061) 71 79.887 79.887 100,00%

2 Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062) 72 0 0

3 Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063) 73 0 0

4 Alte rezerve (ct.1068 +/-107) 74 1.565.193 1.565.192 100,00%

37

DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  

UN  AN

ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE

48

49



[image: image11.emf]II PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044) 67 0 0

III REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105) 4.828.094 4.828.094 100,00%

Sold  C 68 4.828.094 4.828.094

Sold  D 69 0 0

IV REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 ) 70 1.645.080 1.645.079 100,00%

1Rezerve legale (ct.1061) 71 79.887 79.887 100,00%

2Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062) 72 0 0

3Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063) 73 0 0

4Alte rezerve (ct.1068 +/-107) 74 1.565.193 1.565.192 100,00%

V REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

Sold  C 75 0 0

Sold  D 76 1.058.462 1.732.670 163,70%

VI REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

Sold  C 77 0 276.029

Sold  D 78 674.208 0

Repartizarea profitului (ct.129) 79 0 0

TOTAL  CAPITALURI  PROPRII

(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79) 5.850.404 7.812.260

Patrimoniul public (ct.1016) 81 0 0

TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 ) 82 5.850.404 7.812.260 133,53%

80
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Forma de proprietate                

34

Unitatea  

CONFARG  S.A.

Activitatea preponderenta

Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges 

(denumire grupa CAEN)

Nr Reg Com: 

J03/135/1991 Fabricare articole de imbracaminte

Cod grupa CAEN

1413

Cod  inregistrare fiscala

RO 156094

Nr. Comparativ

rd. prec.30.06.2008 inch. la 30.06.2009 perioada

A B 1 2 %

1 Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 ) 01 4.447.060                4.294.915                 

96,58%

Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708) 02 4.022.804 4.104.726

102,04%

Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707) 03 424.256 190.189

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete 

(ct.7411)

04 -                           -                            

2 Variatia stocurilor (ct.711) -                           -                            

Sold C 05 189.230 -18.978

Sold D 06 0 0

3 Productia imobilizata (ct.721 + 722) 07 -                           -                            

4 Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417) 08 186.152 115.806

VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL

( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

incheiat la data de 30 iunie 2009

Denumirea indicatorului

- lei -

Perioada de raportare

91,07%

09

4.822.442                4.391.743                 



[image: image13.emf]5 a)

Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 

7412)

10 191.252 185.333

96,91%

Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608) 11 2.275 2.943

129,36%

b) Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413) 12 269.691 336.261

124,68%

Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 13 299.435 146.536

48,94%

6 Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 ) 14

3.899.397                2.787.557                  71,49%

a) Salarii (ct. 641 - 7414 ) 15 3.132.929 2.223.335

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415) 16 766.468 564.222

7 a)

Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  

(rd. 18 - 19)

17

308.304                   216.659                     70,27%

a.1) Cheltuieli (ct.6811 + 6813) 18 308.304 216.659

a.2) Venituri (ct.7813 + 7815) 19 -                           -                            

b) Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 ) 20

-                           -                            

b.1) Cheltuieli (ct.654 + 6814) 21 0 0

b.2) Venituri (ct.754 + 7814) 22 0 0

8 Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 ) 23

330.541                   425.437                     128,71%

8.1

Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 

622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)

24 134.744 259.599

192,66%

8.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) 25 97.074 120.608

124,24%

8.3 Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658) 26 98.723 45.230

Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 

(rd. 28 - 29 )

27

-                           -                            

- Cheltuieli (ct.6812) 28 -                           -                            

- Venituri (ct.7812) 29 -                           -                            

CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 

+ 27 )

30

5.300.895                4.100.726                  77,36%

REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

291.017                    

- Profit ( rd. 09 - 30 ) 31

(478.453)                 

- Pierdere ( rd. 30 - 09 ) 32

-                           -                            

9 Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616) 33 -                           -                            

- din care, in cadrul grupului 34 -                           -                            

10

Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele 

imobilizate (ct.7611 + 7612)

35 -                           -                            

- din care, in cadrul grupului 36 -                           -                            

11 Venituri din dobanzi (ct.766) 37 86 18.414

- din care, in cadrul grupului 38 -                           -                            

Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 

788)

39 125.274 70.792

VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 ) 40

125.360                   89.206                       71,16%

12

Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare 

detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )

41

-                           -                            

- Cheltuieli (ct.686) 42 -                           -                            

- Venituri (ct. 786) 43 -                           -                            

13 Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418) 44 70.102 89.459

- din care, in cadrul grupului 45 0 0

Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688) 46 145.816 14.735

CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46) 47

215.918                   104.194                     48,26%

REZULTATUL FINANCIAR :

- Profit ( rd. 40 - 47 ) 48 -                           -                            

- Pierdere ( rd. 47 - 40 ) 49

(90.558)                    (14.988)                     



[image: image14.emf]14 REZULTATUL  CURENT :

- Profit ( rd. 31 + 48 ) 50

-                           276.029                    

- Pierdere ( rd. 32 + 49 ) 51

(569.011)                 

-                            

0,00%

15 Venituri extraordinare (ct.771) 52 -                           -                            

16 Cheltuieli extraordinare (ct.671) 53 -                           -                            

17 REZULTATUL  EXTRAORDINAR : -                           -                            

- Profit ( rd. 52 - 53 ) 54

-                           -                            

- Pierdere ( rd. 53 - 52 ) 55

-                           -                            

VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 ) 56

4.947.802                4.480.949                  90,56%

CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 ) 57

5.516.813                4.204.920                  76,22%

REZULTATUL  BRUT :

- Profit ( rd. 56 - 57 ) 58 -                          

276.029                    

- Pierdere ( rd. 57 - 56 ) 59

(569.011)                 

-                            

18 IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791) 60 0 0

19 Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698) 61 -                           -                            

20 REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

- Profit 62

-                           276.029                    

- Pierdere 63 (569.011)                 
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										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		incheiat la data de 30 iunie 2009

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec.30.06.2008		inch. la 30.06.2009		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		4,447,060		4,294,915		96.58%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		4,022,804		4,104,726		102.04%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		424,256		190,189

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		189,230		-18,978

						Sold D		06		0		0

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		186,152		115,806

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		4,822,442		4,391,743		91.07%

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		191,252		185,333		96.91%

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		2,275		2,943		129.36%

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		269,691		336,261		124.68%

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		299,435		146,536		48.94%

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		3,899,397		2,787,557		71.49%

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		3,132,929		2,223,335

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		766,468		564,222

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		308,304		216,659		70.27%

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		308,304		216,659

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		330,541		425,437		128.71%

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		134,744		259,599		192.66%

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		97,074		120,608		124.24%

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		98,723		45,230

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		5,300,895		4,100,726		77.36%

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :						291,017

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(478,453)

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		86		18,414

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		125,274		70,792

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		125,360		89,206		71.16%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		70,102		89,459

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		145,816		14,735

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		215,918		104,194		48.26%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(90,558)		(14,988)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(569,011)		- 0		0.00%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		4,947,802		4,480,949		90.56%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		5,516,813		4,204,920		76.22%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(569,011)		- 0

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		276,029

						- Pierdere		63		(569,011)

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 30 iunie 2009

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/09		6/30/09		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		5,927,838		5,837,311

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,220,932		1,187,994

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		283,485		269,385

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		7,854		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,440,109		7,302,544		98.15%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		750

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		750

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,440,109		7,303,294		98.16%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		279,866		328,349		117.32%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		0		0

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		410,008		373,548		91.11%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		689,874		701,897		101.74%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,029,164		1,097,443		106.63%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		181,326		134,427		74.14%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,210,490		1,231,870		101.77%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		98,499		504,721		512.41%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				1,998,863		2,438,488		121.99%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		0		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		13,128

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		36,272		43,418		119.70%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		157,555		147,682		93.73%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,394,741		1,725,294		50.82%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,588,568		1,929,522		53.77%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,589,705		508,966

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				5,850,404		7,812,260		133.53%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		2,795,728		251.89%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		1,109,900		2,795,728

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		1,645,080		1,645,079		100.00%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		1,565,193		1,565,192		100.00%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,058,462		1,732,670		163.70%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		276,029

								Sold  D		78		674,208		0

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				5,850,404		7,812,260

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		5,850,404		7,812,260		133.53%
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								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Anexa  8

				Principalii indicatori financiari												Perioada curenta 30.06.2009		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		2,438,488		=		1.264		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				1,929,522

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,736,591		=		0.900		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				1,929,522

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		1,295,963		=		14.23%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				9,108,223																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		291,017		=		3.25		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				89,459

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		6.17		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				695,886

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		400,566,695		=		93		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		53,903,930		=		13		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.59		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,303,294

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.44		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,741,782

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		291,017		=		3.20%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				9,108,223																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari * 100		=		43,653		=		1.02%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		291,017		=		6.78%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				4,294,915

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta a cunsocut o imbunatatire semnificativa urmare masurilor de restructurare activa adoptate de administratori .

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente, restructurarea activa reusind sa imbunatateasca semnificativ acest parametru.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  corespunzatoare.

				Imbuntatirea acestui parametru a fost determinata de cresterea consistenta a capitalurilor proprii ale societatii .

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  este corespunzator in imbunatatire evidenta fata de perioada anterioara  .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este rezonabila  in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este influentata de specificul activitatii principale ale societatii ( operatiuni de lohn).

				Vor fi necesare in continuare masuri active de restructurare pentru cresterea eficientei privind colectarea debitelor.

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este influentat de specificitatea operatiunilor principale ale societatii ( operatiuni de lohn )  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

				Vor fi  necesare solutii pentru imbunatatirea acestui parametru si valorificarea eficienta a patrimoniului.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .

				Este pentru prima data dupa o lunga perioada cand masurile de restructurare aduc societatea in pozitia de a fi profitabila.

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .
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		Anexa  4

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 30.06.2009

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2009		Cresteri				Reduceri				Sold la 
30 iunie 2009

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		1,685,828		0		0		0		2,795,728

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				1,565,192		0		0		0		0		1,565,192

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		1,058,462		674,208		674,208		0		0		1,732,670

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		276,029		0		0		0		276,029

				Sold debitor		674,208		0				674,208		674,208		0

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				5,850,404		2,636,064		-674,208		674,208		674,208		7,812,260



&L        RAPORT REVIZUIRE 30.06.2009

&L            INTOCMIT : EXPERT CONSULT



sit creante si datorii

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 3

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,231,870		1,231,870				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,097,443		1,097,443				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		134,427		134,427				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		1,929,522		1,929,522		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		13,128		13,128

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		1,295,963		1,295,963

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		43,418		43,418		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		147,682		147,682		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		429,331		429,331		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea datoriei : in termen

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista



&LRAPORT REVIZUIRE 30.06.2009

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT &R&P



proviz pt riscuri si chelt

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2009		Transferuri*)				Sold la 
30 iunie 2009

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0



&LRAPORT REVIZUIRE 30.06.2009

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



active imobilizate

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2009		Cresteri		Reduceri		Sold la 
30 iunie 
2009				Sold la 
1 ianuarie
2009		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
30 iunie 
2009

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912				26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,207,255		0		0		8,207,255				2,744,972		90,527		0		2,835,499

		Instalatii tehnice si masini		4,631,999		29,807		0		4,661,806				3,411,066		62,746		0		3,473,812

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		547,778		14,087		0		561,865				264,293		28,187		0		292,480

		Imobilizari corporale in curs		7,854		0		0		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,860,440		43,894		0		13,904,335				6,420,331		181,460		0		6,601,791

		Imobilizari financiare		0		750		0		750				0		0		0		0

		TOTAL		13,887,352		44,644		26,912		13,905,085				6,447,243		181,460		26,912		6,601,791

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoare reevaluata .



&LRAPORT REVIZUIRE 30.06.2009

&LINTOCMIT:  EXPERT CONSULT




_1312276662.xls
P&L retratat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		incheiat la data de 30 iunie 2009

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec.30.06.2008		inch. la 30.06.2009		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		4,447,060		4,294,915		96.58%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		4,022,804		4,104,726		102.04%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		424,256		190,189

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		189,230		-18,978

						Sold D		06		0		0

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		186,152		115,806

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		4,822,442		4,391,743		91.07%

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		191,252		185,333		96.91%

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		2,275		2,943		129.36%

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		269,691		336,261		124.68%

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		299,435		146,536		48.94%

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		3,899,397		2,787,557		71.49%

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		3,132,929		2,223,335

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		766,468		564,222

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		308,304		216,659		70.27%

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		308,304		216,659

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		330,541		425,437		128.71%

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		134,744		259,599		192.66%

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		97,074		120,608		124.24%

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		98,723		45,230

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		5,300,895		4,100,726		77.36%

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :						291,017

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(478,453)

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		86		18,414

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		125,274		70,792

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		125,360		89,206		71.16%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		70,102		89,459

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		145,816		14,735

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		215,918		104,194		48.26%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(90,558)		(14,988)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(569,011)		- 0		0.00%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		4,947,802		4,480,949		90.56%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		5,516,813		4,204,920		76.22%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(569,011)		- 0

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		276,029

						- Pierdere		63		(569,011)

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65



&LRAPORT REVIZUIRE 30.06.2009

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT&R&P



Bilant retrat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 30 iunie 2009

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/09		6/30/09		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		5,927,838		5,837,311

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,220,932		1,187,994

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		283,485		269,385

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		7,854		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,440,109		7,302,544		98.15%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		750

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		750

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,440,109		7,303,294		98.16%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		279,866		328,349		117.32%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		0		0

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		410,008		373,548		91.11%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		689,874		701,897		101.74%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,029,164		1,097,443		106.63%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		181,326		134,427		74.14%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,210,490		1,231,870		101.77%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		98,499		504,721		512.41%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				1,998,863		2,438,488		121.99%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		0		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		13,128

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		36,272		43,418		119.70%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		157,555		147,682		93.73%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,394,741		1,725,294		50.82%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,588,568		1,929,522		53.77%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,589,705		508,966

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				5,850,404		7,812,260		133.53%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		2,795,728		251.89%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		1,109,900		2,795,728

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		1,645,080		1,645,079		100.00%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		1,565,193		1,565,192		100.00%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,058,462		1,732,670		163.70%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		276,029

								Sold  D		78		674,208		0

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				5,850,404		7,812,260

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		5,850,404		7,812,260		133.53%
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ind econ financiari

								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Anexa  8

				Principalii indicatori financiari												Perioada curenta 30.06.2009		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		2,438,488		=		1.264		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				1,929,522

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,736,591		=		0.900		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				1,929,522

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		1,295,963		=		14.23%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				9,108,223																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		291,017		=		3.25		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				89,459

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		6.17		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				695,886

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		400,566,695		=		93		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		53,903,930		=		13		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.59		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,303,294

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.44		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,741,782

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		291,017		=		3.20%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				9,108,223																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari * 100		=		43,653		=		1.02%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		291,017		=		6.78%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				4,294,915

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta a cunsocut o imbunatatire semnificativa urmare masurilor de restructurare activa adoptate de administratori .

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente, restructurarea activa reusind sa imbunatateasca semnificativ acest parametru.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  corespunzatoare.

				Imbuntatirea acestui parametru a fost determinata de cresterea consistenta a capitalurilor proprii ale societatii .

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  este corespunzator in imbunatatire evidenta fata de perioada anterioara  .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este rezonabila  in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este influentata de specificul activitatii principale ale societatii ( operatiuni de lohn).

				Vor fi necesare in continuare masuri active de restructurare pentru cresterea eficientei privind colectarea debitelor.

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este influentat de specificitatea operatiunilor principale ale societatii ( operatiuni de lohn )  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

				Vor fi  necesare solutii pentru imbunatatirea acestui parametru si valorificarea eficienta a patrimoniului.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .

				Este pentru prima data dupa o lunga perioada cand masurile de restructurare aduc societatea in pozitia de a fi profitabila.

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .
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								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  4

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 30.06.2009

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2009		Cresteri				Reduceri				Sold la 
30 iunie 2009

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		1,685,828		0		0		0		2,795,728

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				1,565,192		0		0		0		0		1,565,192

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		1,058,462		674,208		674,208		0		0		1,732,670

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		276,029		0		0		0		276,029

				Sold debitor		674,208		0				674,208		674,208		0

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				5,850,404		2,636,064		-674,208		674,208		674,208		7,812,260
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sit creante si datorii

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 3

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,231,870		1,231,870				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,097,443		1,097,443				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		134,427		134,427				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		1,929,522		1,929,522		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		13,128		13,128

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		1,295,963		1,295,963

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		43,418		43,418		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		147,682		147,682		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		429,331		429,331		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea datoriei : in termen

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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proviz pt riscuri si chelt

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2009		Transferuri*)				Sold la 
30 iunie 2009

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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active imobilizate

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2009		Cresteri		Reduceri		Sold la 
30 iunie 
2009				Sold la 
1 ianuarie
2009		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
30 iunie 
2009

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912				26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,207,255		0		0		8,207,255				2,744,972		90,527		0		2,835,499

		Instalatii tehnice si masini		4,631,999		29,807		0		4,661,806				3,411,066		62,746		0		3,473,812

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		547,778		14,087		0		561,865				264,293		28,187		0		292,480

		Imobilizari corporale in curs		7,854		0		0		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,860,440		43,894		0		13,904,335				6,420,331		181,460		0		6,601,791

		Imobilizari financiare		0		750		0		750				0		0		0		0

		TOTAL		13,887,352		44,644		26,912		13,905,085				6,447,243		181,460		26,912		6,601,791

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoare reevaluata .
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										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		incheiat la data de 30 iunie 2009

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec.30.06.2008		inch. la 30.06.2009		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		4,447,060		4,294,915		96.58%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		4,022,804		4,104,726		102.04%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		424,256		190,189

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		189,230		-18,978

						Sold D		06		0		0

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		186,152		115,806

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		4,822,442		4,391,743		91.07%

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		191,252		185,333		96.91%

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		2,275		2,943		129.36%

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		269,691		336,261		124.68%

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		299,435		146,536		48.94%

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		3,899,397		2,787,557		71.49%

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		3,132,929		2,223,335

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		766,468		564,222

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		308,304		216,659		70.27%

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		308,304		216,659

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		330,541		425,437		128.71%

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		134,744		259,599		192.66%

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		97,074		120,608		124.24%

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		98,723		45,230

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		5,300,895		4,100,726		77.36%

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :						291,017

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(478,453)

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		86		18,414

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		125,274		70,792

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		125,360		89,206		71.16%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		70,102		89,459

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		145,816		14,735

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		215,918		104,194		48.26%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(90,558)		(14,988)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(569,011)		- 0		0.00%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		4,947,802		4,480,949		90.56%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		5,516,813		4,204,920		76.22%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(569,011)		- 0

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		276,029

						- Pierdere		63		(569,011)

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 30 iunie 2009

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/09		6/30/09		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		5,927,838		5,837,311

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,220,932		1,187,994

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		283,485		269,385

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		7,854		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,440,109		7,302,544		98.15%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		750

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		750

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,440,109		7,303,294		98.16%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		279,866		328,349		117.32%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		0		0

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		410,008		373,548		91.11%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		689,874		701,897		101.74%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,029,164		1,097,443		106.63%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		181,326		134,427		74.14%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,210,490		1,231,870		101.77%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		98,499		504,721		512.41%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				1,998,863		2,438,488		121.99%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		0		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		13,128

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		36,272		43,418		119.70%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		157,555		147,682		93.73%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,394,741		1,725,294		50.82%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,588,568		1,929,522		53.77%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,589,705		508,966

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				5,850,404		7,812,260		133.53%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		2,795,728		251.89%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		1,109,900		2,795,728

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		1,645,080		1,645,079		100.00%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		1,565,193		1,565,192		100.00%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,058,462		1,732,670		163.70%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		276,029

								Sold  D		78		674,208		0

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				5,850,404		7,812,260

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		5,850,404		7,812,260		133.53%
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ind econ financiari

								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Anexa  8

				Principalii indicatori financiari												Perioada curenta 30.06.2009		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		2,438,488		=		1.264		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				1,929,522

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,736,591		=		0.900		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				1,929,522

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		1,295,963		=		14.23%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				9,108,223																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		291,017		=		3.25		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				89,459

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		6.17		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				695,886

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		400,566,695		=		93		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		53,903,930		=		13		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.59		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,303,294

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.44		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,741,782

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		291,017		=		3.20%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				9,108,223																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari * 100		=		43,653		=		1.02%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		291,017		=		6.78%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				4,294,915

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta a cunsocut o imbunatatire semnificativa urmare masurilor de restructurare activa adoptate de administratori .

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente, restructurarea activa reusind sa imbunatateasca semnificativ acest parametru.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  corespunzatoare.

				Imbuntatirea acestui parametru a fost determinata de cresterea consistenta a capitalurilor proprii ale societatii .

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  este corespunzator in imbunatatire evidenta fata de perioada anterioara  .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este rezonabila  in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este influentata de specificul activitatii principale ale societatii ( operatiuni de lohn).

				Vor fi necesare in continuare masuri active de restructurare pentru cresterea eficientei privind colectarea debitelor.

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este influentat de specificitatea operatiunilor principale ale societatii ( operatiuni de lohn )  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

				Vor fi  necesare solutii pentru imbunatatirea acestui parametru si valorificarea eficienta a patrimoniului.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .

				Este pentru prima data dupa o lunga perioada cand masurile de restructurare aduc societatea in pozitia de a fi profitabila.

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .
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cap_propriu

								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  4

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 30.06.2009

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2009		Cresteri				Reduceri				Sold la 
30 iunie 2009

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		1,685,828		0		0		0		2,795,728

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				1,565,192		0		0		0		0		1,565,192

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		1,058,462		674,208		674,208		0		0		1,732,670

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		276,029		0		0		0		276,029

				Sold debitor		674,208		0				674,208		674,208		0

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				5,850,404		2,636,064		-674,208		674,208		674,208		7,812,260
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sit creante si datorii

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 3

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,231,870		1,231,870				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,097,443		1,097,443				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		134,427		134,427				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		1,929,522		1,929,522		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		13,128		13,128

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		1,295,963		1,295,963

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		43,418		43,418		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		147,682		147,682		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		429,331		429,331		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea datoriei : in termen

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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proviz pt riscuri si chelt

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2009		Transferuri*)				Sold la 
30 iunie 2009

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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active imobilizate

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2009		Cresteri		Reduceri		Sold la 
30 iunie 
2009				Sold la 
1 ianuarie
2009		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
30 iunie 
2009

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912				26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,207,255		0		0		8,207,255				2,744,972		90,527		0		2,835,499

		Instalatii tehnice si masini		4,631,999		29,807		0		4,661,806				3,411,066		62,746		0		3,473,812

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		547,778		14,087		0		561,865				264,293		28,187		0		292,480

		Imobilizari corporale in curs		7,854		0		0		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,860,440		43,894		0		13,904,335				6,420,331		181,460		0		6,601,791

		Imobilizari financiare		0		750		0		750				0		0		0		0

		TOTAL		13,887,352		44,644		26,912		13,905,085				6,447,243		181,460		26,912		6,601,791

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoare reevaluata .
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_1312277185.xls
P&L retratat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		incheiat la data de 30 iunie 2009

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec.30.06.2008		inch. la 30.06.2009		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		4,447,060		4,294,915		96.58%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		4,022,804		4,104,726		102.04%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		424,256		190,189

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		189,230		-18,978

						Sold D		06		0		0

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		186,152		115,806

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		4,822,442		4,391,743		91.07%

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		191,252		185,333		96.91%

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		2,275		2,943		129.36%

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		269,691		336,261		124.68%

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		299,435		146,536		48.94%

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		3,899,397		2,787,557		71.49%

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		3,132,929		2,223,335

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		766,468		564,222

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		308,304		216,659		70.27%

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		308,304		216,659

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		330,541		425,437		128.71%

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		134,744		259,599		192.66%

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		97,074		120,608		124.24%

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		98,723		45,230

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		5,300,895		4,100,726		77.36%

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :						291,017

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(478,453)

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		86		18,414

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		125,274		70,792

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		125,360		89,206		71.16%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		70,102		89,459

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		145,816		14,735

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		215,918		104,194		48.26%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(90,558)		(14,988)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(569,011)		- 0		0.00%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		4,947,802		4,480,949		90.56%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		5,516,813		4,204,920		76.22%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(569,011)		- 0

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		276,029

						- Pierdere		63		(569,011)

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 30 iunie 2009

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/09		6/30/09		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		5,927,838		5,837,311

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,220,932		1,187,994

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		283,485		269,385

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		7,854		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,440,109		7,302,544		98.15%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		750

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		750

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,440,109		7,303,294		98.16%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		279,866		328,349		117.32%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		0		0

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		410,008		373,548		91.11%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		689,874		701,897		101.74%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,029,164		1,097,443		106.63%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		181,326		134,427		74.14%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,210,490		1,231,870		101.77%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		98,499		504,721		512.41%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				1,998,863		2,438,488		121.99%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		0		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		13,128

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		36,272		43,418		119.70%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		157,555		147,682		93.73%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,394,741		1,725,294		50.82%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,588,568		1,929,522		53.77%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,589,705		508,966

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				5,850,404		7,812,260		133.53%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		2,795,728		251.89%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		1,109,900		2,795,728

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		1,645,080		1,645,079		100.00%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		1,565,193		1,565,192		100.00%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,058,462		1,732,670		163.70%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		276,029

								Sold  D		78		674,208		0

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				5,850,404		7,812,260

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		5,850,404		7,812,260		133.53%
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								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Anexa  8

				Principalii indicatori financiari												Perioada curenta 30.06.2009		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		2,438,488		=		1.264		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				1,929,522

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,736,591		=		0.900		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				1,929,522

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		1,295,963		=		14.23%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				9,108,223																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		291,017		=		3.25		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				89,459

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		6.17		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				695,886

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		400,566,695		=		93		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		53,903,930		=		13		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.59		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,303,294

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.44		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,741,782

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		291,017		=		3.20%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				9,108,223																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari * 100		=		43,653		=		1.02%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		291,017		=		6.78%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				4,294,915

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta a cunsocut o imbunatatire semnificativa urmare masurilor de restructurare activa adoptate de administratori .

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente, restructurarea activa reusind sa imbunatateasca semnificativ acest parametru.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  corespunzatoare.

				Imbuntatirea acestui parametru a fost determinata de cresterea consistenta a capitalurilor proprii ale societatii .

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  este corespunzator in imbunatatire evidenta fata de perioada anterioara  .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este rezonabila  in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este influentata de specificul activitatii principale ale societatii ( operatiuni de lohn).

				Vor fi necesare in continuare masuri active de restructurare pentru cresterea eficientei privind colectarea debitelor.

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este influentat de specificitatea operatiunilor principale ale societatii ( operatiuni de lohn )  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

				Vor fi  necesare solutii pentru imbunatatirea acestui parametru si valorificarea eficienta a patrimoniului.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .

				Este pentru prima data dupa o lunga perioada cand masurile de restructurare aduc societatea in pozitia de a fi profitabila.

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .
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								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)
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		Anexa  4

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 30.06.2009

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2009		Cresteri				Reduceri				Sold la 
30 iunie 2009

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		1,685,828		0		0		0		2,795,728

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				1,565,192		0		0		0		0		1,565,192

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		1,058,462		674,208		674,208		0		0		1,732,670

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		276,029		0		0		0		276,029

				Sold debitor		674,208		0				674,208		674,208		0

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				5,850,404		2,636,064		-674,208		674,208		674,208		7,812,260
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						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 3

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,231,870		1,231,870				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,097,443		1,097,443				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		134,427		134,427				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		1,929,522		1,929,522		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		13,128		13,128

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		1,295,963		1,295,963

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		43,418		43,418		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		147,682		147,682		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		429,331		429,331		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea datoriei : in termen

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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		Anexa  2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2009		Transferuri*)				Sold la 
30 iunie 2009

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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						Activitatea preponderenta
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						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2009		Cresteri		Reduceri		Sold la 
30 iunie 
2009				Sold la 
1 ianuarie
2009		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
30 iunie 
2009

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912				26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,207,255		0		0		8,207,255				2,744,972		90,527		0		2,835,499

		Instalatii tehnice si masini		4,631,999		29,807		0		4,661,806				3,411,066		62,746		0		3,473,812

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		547,778		14,087		0		561,865				264,293		28,187		0		292,480

		Imobilizari corporale in curs		7,854		0		0		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,860,440		43,894		0		13,904,335				6,420,331		181,460		0		6,601,791

		Imobilizari financiare		0		750		0		750				0		0		0		0

		TOTAL		13,887,352		44,644		26,912		13,905,085				6,447,243		181,460		26,912		6,601,791

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoare reevaluata .
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P&L retratat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		incheiat la data de 30 iunie 2009

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec.30.06.2008		inch. la 30.06.2009		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		4,447,060		4,294,915		96.58%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		4,022,804		4,104,726		102.04%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		424,256		190,189

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		189,230		-18,978

						Sold D		06		0		0

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		186,152		115,806

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		4,822,442		4,391,743		91.07%

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		191,252		185,333		96.91%

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		2,275		2,943		129.36%

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		269,691		336,261		124.68%

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		299,435		146,536		48.94%

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		3,899,397		2,787,557		71.49%

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		3,132,929		2,223,335

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		766,468		564,222

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		308,304		216,659		70.27%

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		308,304		216,659

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		330,541		425,437		128.71%

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		134,744		259,599		192.66%

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		97,074		120,608		124.24%

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		98,723		45,230

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		5,300,895		4,100,726		77.36%

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :						291,017

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(478,453)

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		86		18,414

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		125,274		70,792

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		125,360		89,206		71.16%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		70,102		89,459

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		145,816		14,735

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		215,918		104,194		48.26%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(90,558)		(14,988)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(569,011)		- 0		0.00%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		4,947,802		4,480,949		90.56%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		5,516,813		4,204,920		76.22%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(569,011)		- 0

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		276,029

						- Pierdere		63		(569,011)

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 30 iunie 2009

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/09		6/30/09		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		5,927,838		5,837,311

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,220,932		1,187,994

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		283,485		269,385

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		7,854		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,440,109		7,302,544		98.15%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		750

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		750

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,440,109		7,303,294		98.16%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		279,866		328,349		117.32%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		0		0

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		410,008		373,548		91.11%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		689,874		701,897		101.74%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,029,164		1,097,443		106.63%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		181,326		134,427		74.14%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,210,490		1,231,870		101.77%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		98,499		504,721		512.41%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				1,998,863		2,438,488		121.99%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		0		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		13,128

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		36,272		43,418		119.70%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		157,555		147,682		93.73%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,394,741		1,725,294		50.82%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,588,568		1,929,522		53.77%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,589,705		508,966

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				5,850,404		7,812,260		133.53%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		2,795,728		251.89%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		1,109,900		2,795,728

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		1,645,080		1,645,079		100.00%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		1,565,193		1,565,192		100.00%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,058,462		1,732,670		163.70%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		276,029

								Sold  D		78		674,208		0

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				5,850,404		7,812,260

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		5,850,404		7,812,260		133.53%
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ind econ financiari

								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Anexa  8

				Principalii indicatori financiari												Perioada curenta 30.06.2009		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		2,438,488		=		1.264		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				1,929,522

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,736,591		=		0.900		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				1,929,522

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		1,295,963		=		14.23%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				9,108,223																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		291,017		=		3.25		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				89,459

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		6.17		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				695,886

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		400,566,695		=		93		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		53,903,930		=		13		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.59		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,303,294

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.44		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,741,782

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		291,017		=		3.20%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				9,108,223																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari * 100		=		43,653		=		1.02%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		291,017		=		6.78%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				4,294,915

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta a cunsocut o imbunatatire semnificativa urmare masurilor de restructurare activa adoptate de administratori .

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente, restructurarea activa reusind sa imbunatateasca semnificativ acest parametru.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  corespunzatoare.

				Imbuntatirea acestui parametru a fost determinata de cresterea consistenta a capitalurilor proprii ale societatii .

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  este corespunzator in imbunatatire evidenta fata de perioada anterioara  .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este rezonabila  in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este influentata de specificul activitatii principale ale societatii ( operatiuni de lohn).

				Vor fi necesare in continuare masuri active de restructurare pentru cresterea eficientei privind colectarea debitelor.

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este influentat de specificitatea operatiunilor principale ale societatii ( operatiuni de lohn )  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

				Vor fi  necesare solutii pentru imbunatatirea acestui parametru si valorificarea eficienta a patrimoniului.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .

				Este pentru prima data dupa o lunga perioada cand masurile de restructurare aduc societatea in pozitia de a fi profitabila.

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .
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cap_propriu

								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  4

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 30.06.2009

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2009		Cresteri				Reduceri				Sold la 
30 iunie 2009

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		1,685,828		0		0		0		2,795,728

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				1,565,192		0		0		0		0		1,565,192

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		1,058,462		674,208		674,208		0		0		1,732,670

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		276,029		0		0		0		276,029

				Sold debitor		674,208		0				674,208		674,208		0

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				5,850,404		2,636,064		-674,208		674,208		674,208		7,812,260



&L        RAPORT REVIZUIRE 30.06.2009

&L            INTOCMIT : EXPERT CONSULT



sit creante si datorii

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 3

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,231,870		1,231,870				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,097,443		1,097,443				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		134,427		134,427				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		1,929,522		1,929,522		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		13,128		13,128

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		1,295,963		1,295,963

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		43,418		43,418		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		147,682		147,682		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		429,331		429,331		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea datoriei : in termen

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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proviz pt riscuri si chelt

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2009		Transferuri*)				Sold la 
30 iunie 2009

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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active imobilizate

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2009		Cresteri		Reduceri		Sold la 
30 iunie 
2009				Sold la 
1 ianuarie
2009		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
30 iunie 
2009

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912				26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,207,255		0		0		8,207,255				2,744,972		90,527		0		2,835,499

		Instalatii tehnice si masini		4,631,999		29,807		0		4,661,806				3,411,066		62,746		0		3,473,812

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		547,778		14,087		0		561,865				264,293		28,187		0		292,480

		Imobilizari corporale in curs		7,854		0		0		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,860,440		43,894		0		13,904,335				6,420,331		181,460		0		6,601,791

		Imobilizari financiare		0		750		0		750				0		0		0		0

		TOTAL		13,887,352		44,644		26,912		13,905,085				6,447,243		181,460		26,912		6,601,791

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoare reevaluata .
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										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		incheiat la data de 30 iunie 2009

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec.30.06.2008		inch. la 30.06.2009		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		4,447,060		4,294,915		96.58%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		4,022,804		4,104,726		102.04%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		424,256		190,189

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		189,230		-18,978

						Sold D		06		0		0

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		186,152		115,806

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		4,822,442		4,391,743		91.07%

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		191,252		185,333		96.91%

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		2,275		2,943		129.36%

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		269,691		336,261		124.68%

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		299,435		146,536		48.94%

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		3,899,397		2,787,557		71.49%

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		3,132,929		2,223,335

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		766,468		564,222

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		308,304		216,659		70.27%

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		308,304		216,659

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		330,541		425,437		128.71%

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		134,744		259,599		192.66%

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		97,074		120,608		124.24%

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		98,723		45,230

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		5,300,895		4,100,726		77.36%

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :						291,017

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(478,453)

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		86		18,414

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		125,274		70,792

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		125,360		89,206		71.16%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		70,102		89,459

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		145,816		14,735

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		215,918		104,194		48.26%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(90,558)		(14,988)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(569,011)		- 0		0.00%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		4,947,802		4,480,949		90.56%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		5,516,813		4,204,920		76.22%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(569,011)		- 0

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		276,029

						- Pierdere		63		(569,011)

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65



&LRAPORT REVIZUIRE 30.06.2009

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT&R&P



Bilant retrat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 30 iunie 2009

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/09		6/30/09		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		5,927,838		5,837,311

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,220,932		1,187,994

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		283,485		269,385

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		7,854		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,440,109		7,302,544		98.15%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		750

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		750

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,440,109		7,303,294		98.16%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		279,866		328,349		117.32%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		0		0

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		410,008		373,548		91.11%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		689,874		701,897		101.74%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,029,164		1,097,443		106.63%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		181,326		134,427		74.14%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,210,490		1,231,870		101.77%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		98,499		504,721		512.41%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				1,998,863		2,438,488		121.99%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		0		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		13,128

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		36,272		43,418		119.70%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		157,555		147,682		93.73%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,394,741		1,725,294		50.82%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,588,568		1,929,522		53.77%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,589,705		508,966

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				5,850,404		7,812,260		133.53%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		2,795,728		251.89%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		1,109,900		2,795,728

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		1,645,080		1,645,079		100.00%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		1,565,193		1,565,192		100.00%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,058,462		1,732,670		163.70%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		276,029

								Sold  D		78		674,208		0

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				5,850,404		7,812,260

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		5,850,404		7,812,260		133.53%
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				Anexa  8

				Principalii indicatori financiari												Perioada curenta 30.06.2009		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		2,438,488		=		1.264		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				1,929,522

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,736,591		=		0.900		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				1,929,522

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		1,295,963		=		14.23%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				9,108,223																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		291,017		=		3.25		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				89,459

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		6.17		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				695,886

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		400,566,695		=		93		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		53,903,930		=		13		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.59		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,303,294

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.44		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,741,782

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		291,017		=		3.20%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				9,108,223																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari * 100		=		43,653		=		1.02%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		291,017		=		6.78%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				4,294,915

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta a cunsocut o imbunatatire semnificativa urmare masurilor de restructurare activa adoptate de administratori .

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente, restructurarea activa reusind sa imbunatateasca semnificativ acest parametru.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  corespunzatoare.

				Imbuntatirea acestui parametru a fost determinata de cresterea consistenta a capitalurilor proprii ale societatii .

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  este corespunzator in imbunatatire evidenta fata de perioada anterioara  .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este rezonabila  in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este influentata de specificul activitatii principale ale societatii ( operatiuni de lohn).

				Vor fi necesare in continuare masuri active de restructurare pentru cresterea eficientei privind colectarea debitelor.

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este influentat de specificitatea operatiunilor principale ale societatii ( operatiuni de lohn )  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

				Vor fi  necesare solutii pentru imbunatatirea acestui parametru si valorificarea eficienta a patrimoniului.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .

				Este pentru prima data dupa o lunga perioada cand masurile de restructurare aduc societatea in pozitia de a fi profitabila.

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .
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		Anexa  4

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 30.06.2009

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2009		Cresteri				Reduceri				Sold la 
30 iunie 2009

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		1,685,828		0		0		0		2,795,728

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				1,565,192		0		0		0		0		1,565,192

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		1,058,462		674,208		674,208		0		0		1,732,670

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		276,029		0		0		0		276,029

				Sold debitor		674,208		0				674,208		674,208		0

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				5,850,404		2,636,064		-674,208		674,208		674,208		7,812,260
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		Anexa 3

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,231,870		1,231,870				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,097,443		1,097,443				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		134,427		134,427				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		1,929,522		1,929,522		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		13,128		13,128

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		1,295,963		1,295,963

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		43,418		43,418		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		147,682		147,682		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		429,331		429,331		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea datoriei : in termen

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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proviz pt riscuri si chelt

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2009		Transferuri*)				Sold la 
30 iunie 2009

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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active imobilizate

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2009		Cresteri		Reduceri		Sold la 
30 iunie 
2009				Sold la 
1 ianuarie
2009		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
30 iunie 
2009

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912				26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,207,255		0		0		8,207,255				2,744,972		90,527		0		2,835,499

		Instalatii tehnice si masini		4,631,999		29,807		0		4,661,806				3,411,066		62,746		0		3,473,812

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		547,778		14,087		0		561,865				264,293		28,187		0		292,480

		Imobilizari corporale in curs		7,854		0		0		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,860,440		43,894		0		13,904,335				6,420,331		181,460		0		6,601,791

		Imobilizari financiare		0		750		0		750				0		0		0		0

		TOTAL		13,887,352		44,644		26,912		13,905,085				6,447,243		181,460		26,912		6,601,791

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoare reevaluata .
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_1312277085.xls
P&L retratat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		incheiat la data de 30 iunie 2009

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec.30.06.2008		inch. la 30.06.2009		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		4,447,060		4,294,915		96.58%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		4,022,804		4,104,726		102.04%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		424,256		190,189

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		189,230		-18,978

						Sold D		06		0		0

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		186,152		115,806

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		4,822,442		4,391,743		91.07%

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		191,252		185,333		96.91%

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		2,275		2,943		129.36%

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		269,691		336,261		124.68%

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		299,435		146,536		48.94%

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		3,899,397		2,787,557		71.49%

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		3,132,929		2,223,335

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		766,468		564,222

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		308,304		216,659		70.27%

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		308,304		216,659

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		330,541		425,437		128.71%

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		134,744		259,599		192.66%

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		97,074		120,608		124.24%

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		98,723		45,230

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		5,300,895		4,100,726		77.36%

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :						291,017

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(478,453)

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		86		18,414

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		125,274		70,792

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		125,360		89,206		71.16%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		70,102		89,459

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		145,816		14,735

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		215,918		104,194		48.26%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(90,558)		(14,988)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(569,011)		- 0		0.00%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		4,947,802		4,480,949		90.56%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		5,516,813		4,204,920		76.22%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(569,011)		- 0

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		276,029

						- Pierdere		63		(569,011)

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 30 iunie 2009

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/09		6/30/09		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		5,927,838		5,837,311

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,220,932		1,187,994

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		283,485		269,385

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		7,854		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,440,109		7,302,544		98.15%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		750

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		750

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,440,109		7,303,294		98.16%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		279,866		328,349		117.32%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		0		0

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		410,008		373,548		91.11%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		689,874		701,897		101.74%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,029,164		1,097,443		106.63%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		181,326		134,427		74.14%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,210,490		1,231,870		101.77%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		98,499		504,721		512.41%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				1,998,863		2,438,488		121.99%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		0		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		13,128

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		36,272		43,418		119.70%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		157,555		147,682		93.73%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,394,741		1,725,294		50.82%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,588,568		1,929,522		53.77%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,589,705		508,966

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				5,850,404		7,812,260		133.53%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		2,795,728		251.89%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		1,109,900		2,795,728

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		1,645,080		1,645,079		100.00%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		1,565,193		1,565,192		100.00%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,058,462		1,732,670		163.70%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		276,029

								Sold  D		78		674,208		0

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				5,850,404		7,812,260

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		5,850,404		7,812,260		133.53%
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ind econ financiari

								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Anexa  8

				Principalii indicatori financiari												Perioada curenta 30.06.2009		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		2,438,488		=		1.264		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				1,929,522

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,736,591		=		0.900		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				1,929,522

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		1,295,963		=		14.23%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				9,108,223																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		291,017		=		3.25		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				89,459

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		6.17		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				695,886

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		400,566,695		=		93		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		53,903,930		=		13		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.59		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,303,294

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.44		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,741,782

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		291,017		=		3.20%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				9,108,223																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari * 100		=		43,653		=		1.02%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		291,017		=		6.78%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				4,294,915

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta a cunsocut o imbunatatire semnificativa urmare masurilor de restructurare activa adoptate de administratori .

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente, restructurarea activa reusind sa imbunatateasca semnificativ acest parametru.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  corespunzatoare.

				Imbuntatirea acestui parametru a fost determinata de cresterea consistenta a capitalurilor proprii ale societatii .

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  este corespunzator in imbunatatire evidenta fata de perioada anterioara  .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este rezonabila  in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este influentata de specificul activitatii principale ale societatii ( operatiuni de lohn).

				Vor fi necesare in continuare masuri active de restructurare pentru cresterea eficientei privind colectarea debitelor.

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este influentat de specificitatea operatiunilor principale ale societatii ( operatiuni de lohn )  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

				Vor fi  necesare solutii pentru imbunatatirea acestui parametru si valorificarea eficienta a patrimoniului.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .

				Este pentru prima data dupa o lunga perioada cand masurile de restructurare aduc societatea in pozitia de a fi profitabila.

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .
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								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  4

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 30.06.2009

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2009		Cresteri				Reduceri				Sold la 
30 iunie 2009

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		1,685,828		0		0		0		2,795,728

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				1,565,192		0		0		0		0		1,565,192

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		1,058,462		674,208		674,208		0		0		1,732,670

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		276,029		0		0		0		276,029

				Sold debitor		674,208		0				674,208		674,208		0

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				5,850,404		2,636,064		-674,208		674,208		674,208		7,812,260
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sit creante si datorii

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 3

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,231,870		1,231,870				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,097,443		1,097,443				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		134,427		134,427				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		1,929,522		1,929,522		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		13,128		13,128

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		1,295,963		1,295,963

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		43,418		43,418		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		147,682		147,682		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		429,331		429,331		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea datoriei : in termen

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista



&LRAPORT REVIZUIRE 30.06.2009

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT &R&P



proviz pt riscuri si chelt

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2009		Transferuri*)				Sold la 
30 iunie 2009

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2009		Cresteri		Reduceri		Sold la 
30 iunie 
2009				Sold la 
1 ianuarie
2009		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
30 iunie 
2009

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912				26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,207,255		0		0		8,207,255				2,744,972		90,527		0		2,835,499

		Instalatii tehnice si masini		4,631,999		29,807		0		4,661,806				3,411,066		62,746		0		3,473,812

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		547,778		14,087		0		561,865				264,293		28,187		0		292,480

		Imobilizari corporale in curs		7,854		0		0		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,860,440		43,894		0		13,904,335				6,420,331		181,460		0		6,601,791

		Imobilizari financiare		0		750		0		750				0		0		0		0

		TOTAL		13,887,352		44,644		26,912		13,905,085				6,447,243		181,460		26,912		6,601,791

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoare reevaluata .
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										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		incheiat la data de 30 iunie 2009

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec.30.06.2008		inch. la 30.06.2009		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		4,447,060		4,294,915		96.58%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		4,022,804		4,104,726		102.04%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		424,256		190,189

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		189,230		-18,978

						Sold D		06		0		0

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		186,152		115,806

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		4,822,442		4,391,743		91.07%

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		191,252		185,333		96.91%

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		2,275		2,943		129.36%

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		269,691		336,261		124.68%

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		299,435		146,536		48.94%

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		3,899,397		2,787,557		71.49%

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		3,132,929		2,223,335

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		766,468		564,222

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		308,304		216,659		70.27%

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		308,304		216,659

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		330,541		425,437		128.71%

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		134,744		259,599		192.66%

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		97,074		120,608		124.24%

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		98,723		45,230

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		5,300,895		4,100,726		77.36%

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :						291,017

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(478,453)

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		86		18,414

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		125,274		70,792

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		125,360		89,206		71.16%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		70,102		89,459

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		145,816		14,735

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		215,918		104,194		48.26%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(90,558)		(14,988)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(569,011)		- 0		0.00%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		4,947,802		4,480,949		90.56%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		5,516,813		4,204,920		76.22%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(569,011)		- 0

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		276,029

						- Pierdere		63		(569,011)

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 30 iunie 2009

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/09		6/30/09		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		5,927,838		5,837,311

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,220,932		1,187,994

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		283,485		269,385

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		7,854		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,440,109		7,302,544		98.15%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		750

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		750

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,440,109		7,303,294		98.16%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		279,866		328,349		117.32%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		0		0

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		410,008		373,548		91.11%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		689,874		701,897		101.74%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,029,164		1,097,443		106.63%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		181,326		134,427		74.14%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,210,490		1,231,870		101.77%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		98,499		504,721		512.41%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				1,998,863		2,438,488		121.99%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		0		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		13,128

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		36,272		43,418		119.70%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		157,555		147,682		93.73%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,394,741		1,725,294		50.82%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,588,568		1,929,522		53.77%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,589,705		508,966

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				5,850,404		7,812,260		133.53%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		2,795,728		251.89%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		1,109,900		2,795,728

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		1,645,080		1,645,079		100.00%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		1,565,193		1,565,192		100.00%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,058,462		1,732,670		163.70%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		276,029

								Sold  D		78		674,208		0

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				5,850,404		7,812,260

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		5,850,404		7,812,260		133.53%
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								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Anexa  8

				Principalii indicatori financiari												Perioada curenta 30.06.2009		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		2,438,488		=		1.264		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				1,929,522

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,736,591		=		0.900		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				1,929,522

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		1,295,963		=		14.23%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				9,108,223																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		291,017		=		3.25		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				89,459

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		6.17		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				695,886

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		400,566,695		=		93		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		53,903,930		=		13		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.59		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,303,294

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.44		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,741,782

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		291,017		=		3.20%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				9,108,223																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari * 100		=		43,653		=		1.02%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		291,017		=		6.78%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				4,294,915

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta a cunsocut o imbunatatire semnificativa urmare masurilor de restructurare activa adoptate de administratori .

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente, restructurarea activa reusind sa imbunatateasca semnificativ acest parametru.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  corespunzatoare.

				Imbuntatirea acestui parametru a fost determinata de cresterea consistenta a capitalurilor proprii ale societatii .

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  este corespunzator in imbunatatire evidenta fata de perioada anterioara  .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este rezonabila  in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este influentata de specificul activitatii principale ale societatii ( operatiuni de lohn).

				Vor fi necesare in continuare masuri active de restructurare pentru cresterea eficientei privind colectarea debitelor.

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este influentat de specificitatea operatiunilor principale ale societatii ( operatiuni de lohn )  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

				Vor fi  necesare solutii pentru imbunatatirea acestui parametru si valorificarea eficienta a patrimoniului.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .

				Este pentru prima data dupa o lunga perioada cand masurile de restructurare aduc societatea in pozitia de a fi profitabila.

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .
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		Anexa  4

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 30.06.2009

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2009		Cresteri				Reduceri				Sold la 
30 iunie 2009

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		1,685,828		0		0		0		2,795,728

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				1,565,192		0		0		0		0		1,565,192

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		1,058,462		674,208		674,208		0		0		1,732,670

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		276,029		0		0		0		276,029

				Sold debitor		674,208		0				674,208		674,208		0

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				5,850,404		2,636,064		-674,208		674,208		674,208		7,812,260



&L        RAPORT REVIZUIRE 30.06.2009
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sit creante si datorii

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 3

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,231,870		1,231,870				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,097,443		1,097,443				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		134,427		134,427				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		1,929,522		1,929,522		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		13,128		13,128

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		1,295,963		1,295,963

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		43,418		43,418		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		147,682		147,682		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		429,331		429,331		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea datoriei : in termen

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista



&LRAPORT REVIZUIRE 30.06.2009

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT &R&P



proviz pt riscuri si chelt

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2009		Transferuri*)				Sold la 
30 iunie 2009

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0



&LRAPORT REVIZUIRE 30.06.2009

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



active imobilizate

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2009		Cresteri		Reduceri		Sold la 
30 iunie 
2009				Sold la 
1 ianuarie
2009		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
30 iunie 
2009

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912				26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,207,255		0		0		8,207,255				2,744,972		90,527		0		2,835,499

		Instalatii tehnice si masini		4,631,999		29,807		0		4,661,806				3,411,066		62,746		0		3,473,812

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		547,778		14,087		0		561,865				264,293		28,187		0		292,480

		Imobilizari corporale in curs		7,854		0		0		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,860,440		43,894		0		13,904,335				6,420,331		181,460		0		6,601,791

		Imobilizari financiare		0		750		0		750				0		0		0		0

		TOTAL		13,887,352		44,644		26,912		13,905,085				6,447,243		181,460		26,912		6,601,791

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoare reevaluata .



&LRAPORT REVIZUIRE 30.06.2009

&LINTOCMIT:  EXPERT CONSULT




_1312276480.xls
P&L retratat

		Judetul   ARGES   03								Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991								Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		incheiat la data de 30 iunie 2009

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec.30.06.2008		inch. la 30.06.2009		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		4,447,060		4,294,915		96.58%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		4,022,804		4,104,726		102.04%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		424,256		190,189

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		189,230		-18,978

						Sold D		06		0		0

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		186,152		115,806

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		4,822,442		4,391,743		91.07%

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		191,252		185,333		96.91%

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		2,275		2,943		129.36%

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		269,691		336,261		124.68%

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		299,435		146,536		48.94%

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		3,899,397		2,787,557		71.49%

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		3,132,929		2,223,335

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		766,468		564,222

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		308,304		216,659		70.27%

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		308,304		216,659

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		330,541		425,437		128.71%

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		134,744		259,599		192.66%

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		97,074		120,608		124.24%

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		98,723		45,230

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		5,300,895		4,100,726		77.36%

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :						291,017

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(478,453)

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		86		18,414

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		125,274		70,792

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		125,360		89,206		71.16%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		70,102		89,459

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		145,816		14,735

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		215,918		104,194		48.26%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(90,558)		(14,988)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(569,011)		- 0		0.00%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		4,947,802		4,480,949		90.56%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		5,516,813		4,204,920		76.22%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(569,011)		- 0

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		276,029

						- Pierdere		63		(569,011)

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65



&LRAPORT REVIZUIRE 30.06.2009
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Bilant retrat

				Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

				Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

				Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 30 iunie 2009

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/09		6/30/09		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		5,927,838		5,837,311

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,220,932		1,187,994

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		283,485		269,385

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		7,854		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,440,109		7,302,544		98.15%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		750

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		750

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,440,109		7,303,294		98.16%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		279,866		328,349		117.32%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		0		0

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		410,008		373,548		91.11%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		689,874		701,897		101.74%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,029,164		1,097,443		106.63%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		181,326		134,427		74.14%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,210,490		1,231,870		101.77%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		98,499		504,721		512.41%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				1,998,863		2,438,488		121.99%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		0		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		13,128

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		36,272		43,418		119.70%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		157,555		147,682		93.73%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,394,741		1,725,294		50.82%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,588,568		1,929,522		53.77%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,589,705		508,966

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				5,850,404		7,812,260		133.53%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		2,795,728		251.89%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		1,109,900		2,795,728

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		1,645,080		1,645,079		100.00%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		1,565,193		1,565,192		100.00%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,058,462		1,732,670		163.70%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		276,029

								Sold  D		78		674,208		0

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				5,850,404		7,812,260

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		5,850,404		7,812,260		133.53%
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ind econ financiari

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Anexa  8

				Principalii indicatori financiari										Perioada curenta 30.06.2009				Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		2,438,488		=		1.264		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				1,929,522

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,736,591		=		0.900		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				1,929,522

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		1,295,963		=		14.23%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				9,108,223																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		291,017		=		3.25		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				89,459

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		6.17		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				695,886

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		400,566,695		=		93		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		53,903,930		=		13		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.59		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,303,294

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.44		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,741,782

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		291,017		=		3.20%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				9,108,223																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari * 100		=		43,653		=		1.02%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		291,017		=		6.78%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				4,294,915

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta a cunsocut o imbunatatire semnificativa urmare masurilor de restructurare activa adoptate de administratori .

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente, restructurarea activa reusind sa imbunatateasca semnificativ acest parametru.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  corespunzatoare.

				Imbuntatirea acestui parametru a fost determinata de cresterea consistenta a capitalurilor proprii ale societatii .

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  este corespunzator in imbunatatire evidenta fata de perioada anterioara  .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este rezonabila  in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este influentata de specificul activitatii principale ale societatii ( operatiuni de lohn).

				Vor fi necesare in continuare masuri active de restructurare pentru cresterea eficientei privind colectarea debitelor.

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este influentat de specificitatea operatiunilor principale ale societatii ( operatiuni de lohn )  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

				Vor fi  necesare solutii pentru imbunatatirea acestui parametru si valorificarea eficienta a patrimoniului.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .

				Este pentru prima data dupa o lunga perioada cand masurile de restructurare aduc societatea in pozitia de a fi profitabila.

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .
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cap_propriu

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  4

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 30.06.2009

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2009		Cresteri				Reduceri				Sold la 
30 iunie 2009

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		1,685,828		0		0		0		2,795,728

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				1,565,192		0		0		0		0		1,565,192

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		1,058,462		674,208		674,208		0		0		1,732,670

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		276,029		0		0		0		276,029

				Sold debitor		674,208		0				674,208		674,208		0

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				5,850,404		2,636,064		-674,208		674,208		674,208		7,812,260
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sit creante si datorii

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 3

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,231,870		1,231,870				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,097,443		1,097,443				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		134,427		134,427				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		1,929,522		1,929,522		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		13,128		13,128

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		1,295,963		1,295,963

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		43,418		43,418		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		147,682		147,682		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		429,331		429,331		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea datoriei : in termen

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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proviz pt riscuri si chelt

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2009		Transferuri*)				Sold la 
30 iunie 2009

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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active imobilizate

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2009		Cresteri		Reduceri		Sold la 
30 iunie 
2009				Sold la 
1 ianuarie
2009		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
30 iunie 
2009

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912				26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,207,255		0		0		8,207,255				2,744,972		90,527		0		2,835,499

		Instalatii tehnice si masini		4,631,999		29,807		0		4,661,806				3,411,066		62,746		0		3,473,812

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		547,778		14,087		0		561,865				264,293		28,187		0		292,480

		Imobilizari corporale in curs		7,854		0		0		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,860,440		43,894		0		13,904,335				6,420,331		181,460		0		6,601,791

		Imobilizari financiare		0		750		0		750				0		0		0		0

		TOTAL		13,887,352		44,644		26,912		13,905,085				6,447,243		181,460		26,912		6,601,791

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoare reevaluata .
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P&L retratat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		incheiat la data de 30 iunie 2009

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec.30.06.2008		inch. la 30.06.2009		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		4,447,060		4,294,915		96.58%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		4,022,804		4,104,726		102.04%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		424,256		190,189

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		189,230		-18,978

						Sold D		06		0		0

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		186,152		115,806

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		4,822,442		4,391,743		91.07%

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		191,252		185,333		96.91%

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		2,275		2,943		129.36%

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		269,691		336,261		124.68%

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		299,435		146,536		48.94%

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		3,899,397		2,787,557		71.49%

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		3,132,929		2,223,335

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		766,468		564,222

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		308,304		216,659		70.27%

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		308,304		216,659

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		330,541		425,437		128.71%

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		134,744		259,599		192.66%

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		97,074		120,608		124.24%

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		98,723		45,230

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		5,300,895		4,100,726		77.36%

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :						291,017

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(478,453)

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		86		18,414

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		125,274		70,792

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		125,360		89,206		71.16%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		70,102		89,459

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		145,816		14,735

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		215,918		104,194		48.26%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(90,558)		(14,988)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(569,011)		- 0		0.00%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		4,947,802		4,480,949		90.56%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		5,516,813		4,204,920		76.22%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(569,011)		- 0

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		276,029

						- Pierdere		63		(569,011)

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 30 iunie 2009

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/09		6/30/09		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		5,927,838		5,837,311

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,220,932		1,187,994

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		283,485		269,385

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		7,854		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,440,109		7,302,544		98.15%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		750

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		750

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,440,109		7,303,294		98.16%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		279,866		328,349		117.32%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		0		0

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		410,008		373,548		91.11%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		689,874		701,897		101.74%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,029,164		1,097,443		106.63%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		181,326		134,427		74.14%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,210,490		1,231,870		101.77%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		98,499		504,721		512.41%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				1,998,863		2,438,488		121.99%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		0		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		13,128

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		36,272		43,418		119.70%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		157,555		147,682		93.73%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,394,741		1,725,294		50.82%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,588,568		1,929,522		53.77%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,589,705		508,966

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				5,850,404		7,812,260		133.53%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		2,795,728		251.89%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		1,109,900		2,795,728

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		1,645,080		1,645,079		100.00%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		1,565,193		1,565,192		100.00%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,058,462		1,732,670		163.70%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		276,029

								Sold  D		78		674,208		0

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				5,850,404		7,812,260

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		5,850,404		7,812,260		133.53%
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								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Anexa  8

				Principalii indicatori financiari												Perioada curenta 30.06.2009		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		2,438,488		=		1.264		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				1,929,522

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,736,591		=		0.900		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				1,929,522

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		1,295,963		=		14.23%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				9,108,223																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		291,017		=		3.25		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				89,459

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		6.17		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				695,886

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		400,566,695		=		93		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		53,903,930		=		13		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.59		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,303,294

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.44		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,741,782

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		291,017		=		3.20%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				9,108,223																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari * 100		=		43,653		=		1.02%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		291,017		=		6.78%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				4,294,915

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta a cunsocut o imbunatatire semnificativa urmare masurilor de restructurare activa adoptate de administratori .

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente, restructurarea activa reusind sa imbunatateasca semnificativ acest parametru.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  corespunzatoare.

				Imbuntatirea acestui parametru a fost determinata de cresterea consistenta a capitalurilor proprii ale societatii .

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  este corespunzator in imbunatatire evidenta fata de perioada anterioara  .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este rezonabila  in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este influentata de specificul activitatii principale ale societatii ( operatiuni de lohn).

				Vor fi necesare in continuare masuri active de restructurare pentru cresterea eficientei privind colectarea debitelor.

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este influentat de specificitatea operatiunilor principale ale societatii ( operatiuni de lohn )  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

				Vor fi  necesare solutii pentru imbunatatirea acestui parametru si valorificarea eficienta a patrimoniului.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .

				Este pentru prima data dupa o lunga perioada cand masurile de restructurare aduc societatea in pozitia de a fi profitabila.

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .
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cap_propriu

								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  4

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 30.06.2009

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2009		Cresteri				Reduceri				Sold la 
30 iunie 2009

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		1,685,828		0		0		0		2,795,728

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				1,565,192		0		0		0		0		1,565,192

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		1,058,462		674,208		674,208		0		0		1,732,670

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		276,029		0		0		0		276,029

				Sold debitor		674,208		0				674,208		674,208		0

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				5,850,404		2,636,064		-674,208		674,208		674,208		7,812,260
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sit creante si datorii

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 3

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,231,870		1,231,870				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,097,443		1,097,443				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		134,427		134,427				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		1,929,522		1,929,522		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		13,128		13,128

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		1,295,963		1,295,963

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		43,418		43,418		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		147,682		147,682		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		429,331		429,331		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea datoriei : in termen

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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proviz pt riscuri si chelt

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2009		Transferuri*)				Sold la 
30 iunie 2009

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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active imobilizate

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2009		Cresteri		Reduceri		Sold la 
30 iunie 
2009				Sold la 
1 ianuarie
2009		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
30 iunie 
2009

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912				26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,207,255		0		0		8,207,255				2,744,972		90,527		0		2,835,499

		Instalatii tehnice si masini		4,631,999		29,807		0		4,661,806				3,411,066		62,746		0		3,473,812

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		547,778		14,087		0		561,865				264,293		28,187		0		292,480

		Imobilizari corporale in curs		7,854		0		0		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,860,440		43,894		0		13,904,335				6,420,331		181,460		0		6,601,791

		Imobilizari financiare		0		750		0		750				0		0		0		0

		TOTAL		13,887,352		44,644		26,912		13,905,085				6,447,243		181,460		26,912		6,601,791

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoare reevaluata .
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P&L retratat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		incheiat la data de 30 iunie 2009

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec.30.06.2008		inch. la 30.06.2009		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		4,447,060		4,294,915		96.58%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		4,022,804		4,104,726		102.04%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		424,256		190,189

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		189,230		-18,978

						Sold D		06		0		0

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		186,152		115,806

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		4,822,442		4,391,743		91.07%

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		191,252		185,333		96.91%

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		2,275		2,943		129.36%

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		269,691		336,261		124.68%

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		299,435		146,536		48.94%

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		3,899,397		2,787,557		71.49%

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		3,132,929		2,223,335

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		766,468		564,222

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		308,304		216,659		70.27%

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		308,304		216,659

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		330,541		425,437		128.71%

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		134,744		259,599		192.66%

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		97,074		120,608		124.24%

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		98,723		45,230

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		5,300,895		4,100,726		77.36%

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :						291,017

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(478,453)

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		86		18,414

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		125,274		70,792

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		125,360		89,206		71.16%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		70,102		89,459

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		145,816		14,735

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		215,918		104,194		48.26%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(90,558)		(14,988)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(569,011)		- 0		0.00%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		4,947,802		4,480,949		90.56%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		5,516,813		4,204,920		76.22%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(569,011)		- 0

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		276,029

						- Pierdere		63		(569,011)

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 30 iunie 2009

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/09		6/30/09		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		5,927,838		5,837,311

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,220,932		1,187,994

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		283,485		269,385

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		7,854		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,440,109		7,302,544		98.15%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		750

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		750

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,440,109		7,303,294		98.16%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		279,866		328,349		117.32%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		0		0

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		410,008		373,548		91.11%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		689,874		701,897		101.74%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,029,164		1,097,443		106.63%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		181,326		134,427		74.14%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,210,490		1,231,870		101.77%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		98,499		504,721		512.41%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				1,998,863		2,438,488		121.99%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		0		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		13,128

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		36,272		43,418		119.70%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		157,555		147,682		93.73%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,394,741		1,725,294		50.82%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,588,568		1,929,522		53.77%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,589,705		508,966

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				5,850,404		7,812,260		133.53%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		2,795,728		251.89%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		1,109,900		2,795,728

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		1,645,080		1,645,079		100.00%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		1,565,193		1,565,192		100.00%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,058,462		1,732,670		163.70%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		276,029

								Sold  D		78		674,208		0

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				5,850,404		7,812,260

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		5,850,404		7,812,260		133.53%
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								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Anexa  8

				Principalii indicatori financiari												Perioada curenta 30.06.2009		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		2,438,488		=		1.264		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				1,929,522

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,736,591		=		0.900		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				1,929,522

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		1,295,963		=		14.23%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				9,108,223																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		291,017		=		3.25		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				89,459

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		6.17		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				695,886

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		400,566,695		=		93		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		53,903,930		=		13		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.59		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,303,294

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.44		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,741,782

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		291,017		=		3.20%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				9,108,223																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari * 100		=		43,653		=		1.02%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		291,017		=		6.78%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				4,294,915

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta a cunsocut o imbunatatire semnificativa urmare masurilor de restructurare activa adoptate de administratori .

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente, restructurarea activa reusind sa imbunatateasca semnificativ acest parametru.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  corespunzatoare.

				Imbuntatirea acestui parametru a fost determinata de cresterea consistenta a capitalurilor proprii ale societatii .

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  este corespunzator in imbunatatire evidenta fata de perioada anterioara  .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este rezonabila  in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este influentata de specificul activitatii principale ale societatii ( operatiuni de lohn).

				Vor fi necesare in continuare masuri active de restructurare pentru cresterea eficientei privind colectarea debitelor.

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este influentat de specificitatea operatiunilor principale ale societatii ( operatiuni de lohn )  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

				Vor fi  necesare solutii pentru imbunatatirea acestui parametru si valorificarea eficienta a patrimoniului.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .

				Este pentru prima data dupa o lunga perioada cand masurile de restructurare aduc societatea in pozitia de a fi profitabila.

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .
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		Anexa  4

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 30.06.2009

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2009		Cresteri				Reduceri				Sold la 
30 iunie 2009

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		1,685,828		0		0		0		2,795,728

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				1,565,192		0		0		0		0		1,565,192

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		1,058,462		674,208		674,208		0		0		1,732,670

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		276,029		0		0		0		276,029

				Sold debitor		674,208		0				674,208		674,208		0

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				5,850,404		2,636,064		-674,208		674,208		674,208		7,812,260



&L        RAPORT REVIZUIRE 30.06.2009

&L            INTOCMIT : EXPERT CONSULT



sit creante si datorii

						Forma de proprietate				34
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		Anexa 3

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,231,870		1,231,870				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,097,443		1,097,443				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		134,427		134,427				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		1,929,522		1,929,522		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		13,128		13,128

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		1,295,963		1,295,963

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		43,418		43,418		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		147,682		147,682		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		429,331		429,331		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea datoriei : in termen

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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		Anexa  2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2009		Transferuri*)				Sold la 
30 iunie 2009

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2009		Cresteri		Reduceri		Sold la 
30 iunie 
2009				Sold la 
1 ianuarie
2009		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
30 iunie 
2009

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912				26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,207,255		0		0		8,207,255				2,744,972		90,527		0		2,835,499

		Instalatii tehnice si masini		4,631,999		29,807		0		4,661,806				3,411,066		62,746		0		3,473,812

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		547,778		14,087		0		561,865				264,293		28,187		0		292,480

		Imobilizari corporale in curs		7,854		0		0		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,860,440		43,894		0		13,904,335				6,420,331		181,460		0		6,601,791

		Imobilizari financiare		0		750		0		750				0		0		0		0

		TOTAL		13,887,352		44,644		26,912		13,905,085				6,447,243		181,460		26,912		6,601,791

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoare reevaluata .
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P&L retratat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		incheiat la data de 30 iunie 2009

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec.30.06.2008		inch. la 30.06.2009		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		4,447,060		4,294,915		96.58%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		4,022,804		4,104,726		102.04%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		424,256		190,189

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		189,230		-18,978

						Sold D		06		0		0

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		186,152		115,806

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		4,822,442		4,391,743		91.07%

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		191,252		185,333		96.91%

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		2,275		2,943		129.36%

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		269,691		336,261		124.68%

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		299,435		146,536		48.94%

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		3,899,397		2,787,557		71.49%

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		3,132,929		2,223,335

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		766,468		564,222

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		308,304		216,659		70.27%

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		308,304		216,659

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		330,541		425,437		128.71%

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		134,744		259,599		192.66%

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		97,074		120,608		124.24%

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		98,723		45,230

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		5,300,895		4,100,726		77.36%

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :						291,017

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(478,453)

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		86		18,414

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		125,274		70,792

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		125,360		89,206		71.16%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		70,102		89,459

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		145,816		14,735

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		215,918		104,194		48.26%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(90,558)		(14,988)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(569,011)		- 0		0.00%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		4,947,802		4,480,949		90.56%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		5,516,813		4,204,920		76.22%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(569,011)		- 0

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		276,029

						- Pierdere		63		(569,011)

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65



&LRAPORT REVIZUIRE 30.06.2009

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT&R&P



Bilant retrat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 30 iunie 2009

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/09		6/30/09		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		5,927,838		5,837,311

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,220,932		1,187,994

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		283,485		269,385

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		7,854		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,440,109		7,302,544		98.15%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		750

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		750

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,440,109		7,303,294		98.16%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		279,866		328,349		117.32%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		0		0

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		410,008		373,548		91.11%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		689,874		701,897		101.74%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,029,164		1,097,443		106.63%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		181,326		134,427		74.14%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,210,490		1,231,870		101.77%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		98,499		504,721		512.41%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				1,998,863		2,438,488		121.99%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		0		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		13,128

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		36,272		43,418		119.70%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		157,555		147,682		93.73%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,394,741		1,725,294		50.82%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,588,568		1,929,522		53.77%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,589,705		508,966

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				5,850,404		7,812,260		133.53%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		2,795,728		251.89%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		1,109,900		2,795,728

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		1,645,080		1,645,079		100.00%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		1,565,193		1,565,192		100.00%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,058,462		1,732,670		163.70%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		276,029

								Sold  D		78		674,208		0

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				5,850,404		7,812,260

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		5,850,404		7,812,260		133.53%
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ind econ financiari

								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Anexa  8

				Principalii indicatori financiari												Perioada curenta 30.06.2009		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		2,438,488		=		1.264		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				1,929,522

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,736,591		=		0.900		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				1,929,522

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		1,295,963		=		14.23%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				9,108,223																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		291,017		=		3.25		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				89,459

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		6.17		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				695,886

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		400,566,695		=		93		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		53,903,930		=		13		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.59		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,303,294

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.44		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,741,782

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		291,017		=		3.20%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				9,108,223																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari * 100		=		43,653		=		1.02%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		291,017		=		6.78%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				4,294,915

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta a cunsocut o imbunatatire semnificativa urmare masurilor de restructurare activa adoptate de administratori .

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente, restructurarea activa reusind sa imbunatateasca semnificativ acest parametru.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  corespunzatoare.

				Imbuntatirea acestui parametru a fost determinata de cresterea consistenta a capitalurilor proprii ale societatii .

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  este corespunzator in imbunatatire evidenta fata de perioada anterioara  .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este rezonabila  in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este influentata de specificul activitatii principale ale societatii ( operatiuni de lohn).

				Vor fi necesare in continuare masuri active de restructurare pentru cresterea eficientei privind colectarea debitelor.

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este influentat de specificitatea operatiunilor principale ale societatii ( operatiuni de lohn )  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

				Vor fi  necesare solutii pentru imbunatatirea acestui parametru si valorificarea eficienta a patrimoniului.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .

				Este pentru prima data dupa o lunga perioada cand masurile de restructurare aduc societatea in pozitia de a fi profitabila.

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .



&LRAPORT REVIZUIRE 30.06.2009

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



cap_propriu

								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  4

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 30.06.2009

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2009		Cresteri				Reduceri				Sold la 
30 iunie 2009

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		1,685,828		0		0		0		2,795,728

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				1,565,192		0		0		0		0		1,565,192

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		1,058,462		674,208		674,208		0		0		1,732,670

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		276,029		0		0		0		276,029

				Sold debitor		674,208		0				674,208		674,208		0

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				5,850,404		2,636,064		-674,208		674,208		674,208		7,812,260
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sit creante si datorii

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 3

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,231,870		1,231,870				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,097,443		1,097,443				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		134,427		134,427				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		1,929,522		1,929,522		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		13,128		13,128

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		1,295,963		1,295,963

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		43,418		43,418		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		147,682		147,682		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		429,331		429,331		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea datoriei : in termen

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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proviz pt riscuri si chelt

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2009		Transferuri*)				Sold la 
30 iunie 2009

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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active imobilizate

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2009		Cresteri		Reduceri		Sold la 
30 iunie 
2009				Sold la 
1 ianuarie
2009		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
30 iunie 
2009

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912				26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,207,255		0		0		8,207,255				2,744,972		90,527		0		2,835,499

		Instalatii tehnice si masini		4,631,999		29,807		0		4,661,806				3,411,066		62,746		0		3,473,812

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		547,778		14,087		0		561,865				264,293		28,187		0		292,480

		Imobilizari corporale in curs		7,854		0		0		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,860,440		43,894		0		13,904,335				6,420,331		181,460		0		6,601,791

		Imobilizari financiare		0		750		0		750				0		0		0		0

		TOTAL		13,887,352		44,644		26,912		13,905,085				6,447,243		181,460		26,912		6,601,791

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoare reevaluata .



&LRAPORT REVIZUIRE 30.06.2009

&LINTOCMIT:  EXPERT CONSULT




_1312275303.xls
P&L retratat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		incheiat la data de 30 iunie 2009

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec.30.06.2008		inch. la 30.06.2009		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		4,447,060		4,294,915		96.58%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		4,022,804		4,104,726		102.04%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		424,256		190,189

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		189,230		-18,978

						Sold D		06		0		0

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		186,152		115,806

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		4,822,442		4,391,743		91.07%

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		191,252		185,333		96.91%

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		2,275		2,943		129.36%

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		269,691		336,261		124.68%

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		299,435		146,536		48.94%

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		3,899,397		2,787,557		71.49%

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		3,132,929		2,223,335

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		766,468		564,222

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		308,304		216,659		70.27%

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		308,304		216,659

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		330,541		425,437		128.71%

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		134,744		259,599		192.66%

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		97,074		120,608		124.24%

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		98,723		45,230

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		5,300,895		4,100,726		77.36%

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :						291,017

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(478,453)

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		86		18,414

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		125,274		70,792

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		125,360		89,206		71.16%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		70,102		89,459

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		145,816		14,735

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		215,918		104,194		48.26%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(90,558)		(14,988)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(569,011)		- 0		0.00%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		4,947,802		4,480,949		90.56%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		5,516,813		4,204,920		76.22%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(569,011)		- 0

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		276,029

						- Pierdere		63		(569,011)

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 30 iunie 2009

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/09		6/30/09		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		5,927,838		5,837,311

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,220,932		1,187,994

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		283,485		269,385

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		7,854		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,440,109		7,302,544		98.15%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		750

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		750

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,440,109		7,303,294		98.16%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		279,866		328,349		117.32%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		0		0

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		410,008		373,548		91.11%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		689,874		701,897		101.74%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,029,164		1,097,443		106.63%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		181,326		134,427		74.14%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,210,490		1,231,870		101.77%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		98,499		504,721		512.41%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				1,998,863		2,438,488		121.99%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		0		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		13,128

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		36,272		43,418		119.70%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		157,555		147,682		93.73%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,394,741		1,725,294		50.82%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,588,568		1,929,522		53.77%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,589,705		508,966

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				5,850,404		7,812,260		133.53%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		2,795,728		251.89%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		1,109,900		2,795,728

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		1,645,080		1,645,079		100.00%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		1,565,193		1,565,192		100.00%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,058,462		1,732,670		163.70%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		276,029

								Sold  D		78		674,208		0

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				5,850,404		7,812,260

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		5,850,404		7,812,260		133.53%
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								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Anexa  8

				Principalii indicatori financiari												Perioada curenta 30.06.2009		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		2,438,488		=		1.264		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				1,929,522

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,736,591		=		0.900		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				1,929,522

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		1,295,963		=		14.23%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				9,108,223																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		291,017		=		3.25		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				89,459

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		6.17		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				695,886

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		400,566,695		=		93		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		53,903,930		=		13		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.59		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,303,294

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.44		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,741,782

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		291,017		=		3.20%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				9,108,223																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari * 100		=		43,653		=		1.02%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		291,017		=		6.78%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				4,294,915

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta a cunsocut o imbunatatire semnificativa urmare masurilor de restructurare activa adoptate de administratori .

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente, restructurarea activa reusind sa imbunatateasca semnificativ acest parametru.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  corespunzatoare.

				Imbuntatirea acestui parametru a fost determinata de cresterea consistenta a capitalurilor proprii ale societatii .

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  este corespunzator in imbunatatire evidenta fata de perioada anterioara  .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este rezonabila  in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este influentata de specificul activitatii principale ale societatii ( operatiuni de lohn).

				Vor fi necesare in continuare masuri active de restructurare pentru cresterea eficientei privind colectarea debitelor.

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este influentat de specificitatea operatiunilor principale ale societatii ( operatiuni de lohn )  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

				Vor fi  necesare solutii pentru imbunatatirea acestui parametru si valorificarea eficienta a patrimoniului.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .

				Este pentru prima data dupa o lunga perioada cand masurile de restructurare aduc societatea in pozitia de a fi profitabila.

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .
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		Anexa  4

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 30.06.2009

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2009		Cresteri				Reduceri				Sold la 
30 iunie 2009

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		1,685,828		0		0		0		2,795,728

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				1,565,192		0		0		0		0		1,565,192

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		1,058,462		674,208		674,208		0		0		1,732,670

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		276,029		0		0		0		276,029

				Sold debitor		674,208		0				674,208		674,208		0

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				5,850,404		2,636,064		-674,208		674,208		674,208		7,812,260
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						Activitatea preponderenta
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						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 3

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,231,870		1,231,870				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,097,443		1,097,443				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		134,427		134,427				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		1,929,522		1,929,522		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		13,128		13,128

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		1,295,963		1,295,963

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		43,418		43,418		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		147,682		147,682		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		429,331		429,331		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea datoriei : in termen

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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proviz pt riscuri si chelt

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa  2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2009		Transferuri*)				Sold la 
30 iunie 2009

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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active imobilizate

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Anexa 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2009		Cresteri		Reduceri		Sold la 
30 iunie 
2009				Sold la 
1 ianuarie
2009		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
30 iunie 
2009

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912				26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,207,255		0		0		8,207,255				2,744,972		90,527		0		2,835,499

		Instalatii tehnice si masini		4,631,999		29,807		0		4,661,806				3,411,066		62,746		0		3,473,812

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		547,778		14,087		0		561,865				264,293		28,187		0		292,480

		Imobilizari corporale in curs		7,854		0		0		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,860,440		43,894		0		13,904,335				6,420,331		181,460		0		6,601,791

		Imobilizari financiare		0		750		0		750				0		0		0		0

		TOTAL		13,887,352		44,644		26,912		13,905,085				6,447,243		181,460		26,912		6,601,791

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoare reevaluata .
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_1312275080.xls
P&L retratat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		incheiat la data de 30 iunie 2009

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec.30.06.2008		inch. la 30.06.2009		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		4,447,060		4,294,915		96.58%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		4,022,804		4,104,726		102.04%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		424,256		190,189

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		189,230		-18,978

						Sold D		06		0		0

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		186,152		115,806

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		4,822,442		4,391,743		91.07%

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		191,252		185,333		96.91%

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		2,275		2,943		129.36%

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		269,691		336,261		124.68%

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		299,435		146,536		48.94%

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		3,899,397		2,787,557		71.49%

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		3,132,929		2,223,335

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		766,468		564,222

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		308,304		216,659		70.27%

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		308,304		216,659

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		330,541		425,437		128.71%

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		134,744		259,599		192.66%

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		97,074		120,608		124.24%

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		98,723		45,230

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		5,300,895		4,100,726		77.36%

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :						291,017

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(478,453)

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		86		18,414

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		125,274		70,792

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		125,360		89,206		71.16%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		70,102		89,459

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		145,816		14,735

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		215,918		104,194		48.26%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(90,558)		(14,988)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(569,011)		- 0		0.00%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		4,947,802		4,480,949		90.56%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		5,516,813		4,204,920		76.22%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		276,029

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(569,011)		- 0

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		276,029

						- Pierdere		63		(569,011)

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 30 iunie 2009

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/09		6/30/09		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		5,927,838		5,837,311

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,220,932		1,187,994

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		283,485		269,385

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		7,854		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,440,109		7,302,544		98.15%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		750

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		750

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,440,109		7,303,294		98.16%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		279,866		328,349		117.32%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		0		0

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		410,008		373,548		91.11%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		689,874		701,897		101.74%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,029,164		1,097,443		106.63%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		181,326		134,427		74.14%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,210,490		1,231,870		101.77%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		98,499		504,721		512.41%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				1,998,863		2,438,488		121.99%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		0		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		13,128

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		36,272		43,418		119.70%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		157,555		147,682		93.73%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,394,741		1,725,294		50.82%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,588,568		1,929,522		53.77%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,589,705		508,966

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				5,850,404		7,812,260		133.53%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		2,795,728		251.89%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		1,109,900		2,795,728

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		1,645,080		1,645,079		100.00%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		1,565,193		1,565,192		100.00%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,058,462		1,732,670		163.70%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		276,029

								Sold  D		78		674,208		0

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				5,850,404		7,812,260

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		5,850,404		7,812,260		133.53%
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				Anexa  8

				Principalii indicatori financiari												Perioada curenta 30.06.2009		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		2,438,488		=		1.264		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				1,929,522

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,736,591		=		0.900		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				1,929,522

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		1,295,963		=		14.23%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				9,108,223																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		291,017		=		3.25		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				89,459

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		6.17		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				695,886

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		400,566,695		=		93		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		53,903,930		=		13		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				4,294,915																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.59		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,303,294

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		4,294,915		=		0.44		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,741,782

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		291,017		=		3.20%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				9,108,223																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari * 100		=		43,653		=		1.02%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				4,294,915

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		291,017		=		6.78%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				4,294,915

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta a cunsocut o imbunatatire semnificativa urmare masurilor de restructurare activa adoptate de administratori .

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente, restructurarea activa reusind sa imbunatateasca semnificativ acest parametru.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  corespunzatoare.

				Imbuntatirea acestui parametru a fost determinata de cresterea consistenta a capitalurilor proprii ale societatii .

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  este corespunzator in imbunatatire evidenta fata de perioada anterioara  .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este rezonabila  in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este influentata de specificul activitatii principale ale societatii ( operatiuni de lohn).

				Vor fi necesare in continuare masuri active de restructurare pentru cresterea eficientei privind colectarea debitelor.

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este influentat de specificitatea operatiunilor principale ale societatii ( operatiuni de lohn )  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

				Vor fi  necesare solutii pentru imbunatatirea acestui parametru si valorificarea eficienta a patrimoniului.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata .

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .

				Este pentru prima data dupa o lunga perioada cand masurile de restructurare aduc societatea in pozitia de a fi profitabila.

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Indicatorul are o valoare modesta dar in imbunatatire evidenta fata de perioadele anterioare  .
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		Anexa  4

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 30.06.2009

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2009		Cresteri				Reduceri				Sold la 
30 iunie 2009

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		1,685,828		0		0		0		2,795,728

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				1,565,192		0		0		0		0		1,565,192

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		1,058,462		674,208		674,208		0		0		1,732,670

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		276,029		0		0		0		276,029

				Sold debitor		674,208		0				674,208		674,208		0

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				5,850,404		2,636,064		-674,208		674,208		674,208		7,812,260
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		Anexa 3

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,231,870		1,231,870				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,097,443		1,097,443				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		134,427		134,427				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
30 iunie 2009		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		1,929,522		1,929,522		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		13,128		13,128

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		1,295,963		1,295,963

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		43,418		43,418		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		147,682		147,682		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		429,331		429,331		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea datoriei : in termen

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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		Anexa  2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2009		Transferuri*)				Sold la 
30 iunie 2009

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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		Anexa 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2009		Cresteri		Reduceri		Sold la 
30 iunie 
2009				Sold la 
1 ianuarie
2009		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
30 iunie 
2009

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912				26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		26,912		0				26,912		0		26,912		0

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,207,255		0		0		8,207,255				2,744,972		90,527		0		2,835,499

		Instalatii tehnice si masini		4,631,999		29,807		0		4,661,806				3,411,066		62,746		0		3,473,812

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		547,778		14,087		0		561,865				264,293		28,187		0		292,480

		Imobilizari corporale in curs		7,854		0		0		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,860,440		43,894		0		13,904,335				6,420,331		181,460		0		6,601,791

		Imobilizari financiare		0		750		0		750				0		0		0		0

		TOTAL		13,887,352		44,644		26,912		13,905,085				6,447,243		181,460		26,912		6,601,791

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoare reevaluata .
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